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1 Innledning

Årsregnskapet og årsberetningen skal formidle hvordan tilgjengelige økonomiske ressurser
brukes til å levere tjeneste r som innbyggere og næringslivet i Troms nyter godt av. Nær 4, 3
milliarder kroner har gått gjennom den fylkeskommunale driften i 201 7 . Mesteparten brukes til
ordinær drift, men andelen som brukes til å investere for framtida er også betydelig. Det er brukt
vel 690 millioner kroner på investeringer, hvorav 85 prosent er knyttet til investeringer innen
samferdselssektoren.

De største investeringene har også i 2017 vært innenfor samferdselssektoren med 590,7 mill.
kroner samlet for både vei - og kolle ktivsektoren, en økning på 159 mill. kroner fra 2016. De
største prosjektene er Bjarkøyforbindelsen og Langbakken.

Investeringer i nye og renoverte skolebygg utgjorde 92,2 mill. kroner i 2017 hvorav nye
Bardufoss videregående skole sto for hoveddelen av utgiftene.

Driftsregnskapet for 2017 er avlagt med et regnskapsmessig mindreforbruk på 41 millioner
kroner i forhold til regulert budsjett. Det har vært fokus på utgiftskontroll og effektivisering
gjennom året , da økonomien i inneværende økonomiplanperiode er svært stram. Dette har
bidratt til at alle sektorer leverer et tilfredsstillende resultat og viser å ha god økonomistyring
til tross for økende innsparingskrav. Fylkesrådet ønsker å gi honnør til dette arbe idet.

På inntektssiden har vi hatt drahjelp fra god skatteinngang som også i år har gitt oss
merinntekter i løpet av året. En vedvarende lav rente har bidratt til å holde utgiftsnivået knyttet
til den økende gjelden nede.

Utdanning leverte et regnskap i skarp balanse i 2017 og omsatte for til sammen 1,25
milliarder kroner.

Tannhelseetaten har i 201 7 brukt snaut 270 millioner kroner på å fremme tannhelsen i
befolkningen og sørge for at tjenestene i rimelig grad er tilgjengelige for innbyggerne.

Kultur etaten forvaltet 213 millioner kroner i 2017

Samferdsel brukte i 2017 1,9 milliarder kroner til å produsere tjenester innen kollektiv og veg
i fylket.

Næring forvaltet 334 millioner kroner.

Fylkesrådet Ørnebakk som tiltrådte i juni 2017, har i sin platt form lagt vekt på behovet for å
føre en økonomisk bærekraftig politikk. Den mest sentrale indikatoren for å vurdere
bærekraften er netto driftsresultat, og vi kan glede oss over er fortsatt godt resultat . Et korrigert
netto driftsresultat på 191 millioner kroner tilsvarer 4, 4 prosent, og er på om lag på anbefalte
normer. En vesentlig årsak til driftsresultatet er fylkestingets disponering av overskuddet fra
2016 til egenkapital , samt avsetning til disposisjonsfond gjennom året som følge av
merskatteinntekte r og redusert rentenivå.

Økt egenkapitalgrad sammen med ekstraordinære avdrag på lån (rassikringsmidler) har også
gitt en svakere vekst i gjeldsgraden enn opprinnelig budsjett tilsa . F ylkeskommunen har dermed
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en gjeldsgrad om lag på det anbefalte maksimum snivået. Det er likevel grunn til å minne om at
vedtatte og igangsatte investeringer vil øke gjeldsgraden betydelig i årene som kommer.

Disposisjonsfondet er drøyt 203 millioner kroner ved utgangen av 201 7 , noe lavere enn anbefalt
nivå. Dette er likevel et uttrykk for en bevisst prioritering fra fylkestingets side, og har bidratt
til at fylkeskommunen på de to øvrige indikatorene kan vise til gode resultater. Med krevende
økonomiske framtidsutsikter er det nødvendig å prioritere tiltak som gir økt fleksibilitet og
omstillingsevne.

Fra et toppår i 2014 har Troms fylkeskommune hvert år hatt en realnedgang i sine inntekter,
korrigert for deflator og oppgaveendringer. På tross av stadig trangere forutsetninger fortsetter
organisasjonen å levere tjenester på et høyt nivå. Det er all grunn til å berømme hver enkelt av
våre ansatte for den innsatsen som de legger ned i tjeneste for befolkningen i Troms. De bygger
fylket!
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2 Den økonomiske situasjonen

Driftsregnskapet for Tr oms fylkeskommune (TFK) for 2017 ble avlagt med et regnskapsmessig
mindreforbruk på 41 mill. kroner i forhold til regulert budsjett. Det har vært fokus på
utgiftskontroll og effektivisering gjennom året , da økonomien i inneværende
øk onomiplanperiode er svært stram.

Fylkesrådet har i økonomiplanen målsettinger knyttet til tre viktige finansielle nøkkeltall – netto
driftsresultat, disposisjonsfond og gjeld. Status for 2017 er at alle tre nøkkeltallene er
tilfredsstillende. Budsjettet for 2017 var vedtatt med små marginer og betydelig innsparing.
Som følge av god økonomistyring, samt gode økonomiske konjunkturer for nasjonen som har
resultert i lavt rentenivå og bedre skattevekst enn forutsatt, har resultatene blitt tilfredsstillende
og bedre enn forventet.

Selv om status for 2017 er tilfredsstillende så er den økonomiske situasjonen i
økonomiplanperioden utfordrende. Regnskapet for 2017 endrer ikke dette da inntektssiden i
økonomiplanen er budsjettert i tråd med skatteanslaget til fina nsdepartementet, føringene i
statsbudsjettet og forventet befolkningsutvikling. Flere av elementene som har redusert
kostnadene i 2017, er ikke av varig karakter eller er allerede lagt inn som innsparinger i
økonomiplanen, og rente - og avdragsbelastningen øker kraftig i årene fremover.

Regnskapsresultatet alene er ikke en indikator på hvor sunn økonomisk drift Troms
fylkeskommune har. Netto driftsresultat, bruk og/eller avsetning til disposisjonsfond , samt
egenkapital til investeringer og gjeldsgrad er vik tigere faktorer. Troms fylkeskommune hadde
i 201 7 et netto driftsresultat , korrigert for bruk og avsetning til bundne fond, på 191 mill. kroner
som tilsvarer 4, 4 prosent. Dette er på om lag samme nivå som anbefalt minimum nivå på 4
prosent, og betydelig be dre enn forutsetni ngene i vedtatt budsjett for 2017 . Dette skyldes blant
annet at egenkapitalgraden i investeringer har økt, og forhold som har bidratt til lavere utgifter
og høyere inntekter enn kunnskapen som lå til grunn i vedtatt budsjett tilsa.

Dispo sisjonsfondet er økt fra 169 til 203 mill. kroner . Det har vært en liten økning i gjeldsgraden
fra 48,8 til 50,9 prosent av brutto driftsinntekter.

2.1 Netto driftsresultat
Netto driftsresultat i prosent av brutto drifts inntekter er det viktigste finansielle nøkkeltallet.
Netto driftsresultat viser hva som er igjen av driftsinntektene når driftsutgifter og finansposter
(renter og avdrag) er trukket fra . Med andre ord; hva som er igjen til å dekke uforutsette utgifter
og egenkapita l til investeringer.

Netto driftsoverskudd er helt avgjørende for å ha handlingsrom i en fylkeskommune. Dersom
netto driftsresultat er negativ, har ikke fylkeskommunen økonomisk bæreevne over tid. Netto
driftsresultat er dermed en sentral størrelse for å bedømme fylkeskommunens økonomiske
handlefrihet.

Teknisk beregningsutvalg for kommunesektoren og KMD regner netto driftsresultat som
hovedindikator for økonomisk balanse i kommunesektoren, og anbefaler at netto driftsresultat
i prosent av driftsinntekte ne over tid bør være 4 prosent. Fylkesrådet har som langsiktig
målsetting å ha et netto driftsresultat i tråd med anbefalingen.
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N etto driftsresultat1 var 191,4 mill. kroner i 201 7, og utgjorde 4,4 prosent av brutto
driftsinntekter.

Figur 2.1. 1 N etto dri ftsresultat i prosent av brutto driftsinntekter. Troms fylkeskommune. Konsern

Av figur 2.1 .1 sees at Troms fylkeskommune har hatt en positiv utvikling i netto driftsresultat
fra 2013 med en liten nedgang fra 2016 til 2017. Dette er en utvikling i tråd med fylkesrådets
langsiktige målsetting på 4 prosent.

Budsjettert netto driftsresultat for 2017 var 3,9 mill. kroner, det vil si så vidt positivt. I løpet av
året ble budsjette rt netto driftsresultat regulert til 64 mill. kroner. Resultatet ble med andre ord
betydelig bedre enn forventet ved inngangen til året. Dette skyldes at det på flere områder har
vært høyere inntekter og lavere utgifter enn informasjon på budsjetteringstid spunktet skulle
tilsi. De viktigste årsakene er:

Skatteinntektene ble 18 mill. kroner høyere enn lagt til grunn i vedtatt budsjett
Renter og avdrag ble 16 mill. kroner lavere enn i vedtatt budsjett
Mindreforbruk på post for avsetning til lønnsvekst ble 18 mill. kroner
Driftsmidler omdisponert til egenkapital til investeringer utgjorde 116 mill. kroner
Mindreforbruk på sektorene utgjorde 27 mill. kroner (i hovedsak på samferdsel)

Merinntektene/mindreutgiftene som ble indentifisert gjennom året, ble dispone rt enten til økt
egenkapital til investeringer eller til avsetning til disposisjonsfond. Til slutt gav
merinntekter/mindreutgifter som ikke ble regulert i budsjettet i budsjettoppfølgingen per 15.10.,
et regnskapsmessig mindreforbruk på 40 mill. kroner. Al le disse elementene øker netto
driftsresultat i motsetning til hvis de hadde blitt brukt til å øke driftsutgiftene.

1 Netto driftsresultat er korrigert for bruk og avsetning til bundne fond. I 2017 var det en netto bruk av bundne
fond på 6,3 mill. kroner.
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2.2 Disposisjonsfond
Disposisjonsfondet er det eneste fondet som fritt kan benyttes til å dekke utgifter i både drift s -
og investeringsregn skapet. Størrelsen på disposisjonsfondet er et uttrykk for hvor stor
økonomisk buffer fylkeskommunen har, og utgjør den delen av reservene som best gir u t trykk
for den økonomiske handlefriheten . Det finnes ikke noen klar norm for hvor stort
disposisjonsfon det bør være, men i en rapport om økonomiske nøkkeltall for kommunal - og
fylkeskommunal sektor anbefaler Telemarksforskning, jf. Riksrevisjonens rapport, at
disposisjonsfondet bør utgjøre mellom fem og ti prosent av (fylkes)kommunens inntekter.

Disposisjo nsfondet var 203 mill. kroner ved utgangen av 2017, og utgjorde 4,7 prosent av brutto
driftsinntekter. Fylkesrådet har en langsiktig målsetting om å øke disposisjonsfondet til mellom
220 og 425 mill. kroner i tråd med anbefalt nivå på mellom 5 og 10 prosen t av brutto
driftsinntekter. Dette ble nesten nådd i 2017, til tross for at det ble brukt av fondet til å øke
egenkapitalen til veginvesteringer, da regnskapsresultatet fra 2016 ble disponert.

Utviklingen av disposisjonsfond i prosent av brutto driftsinn tekter for perioden 2010 - 2017 er
vist i figur 2.2 . 1. Tallene er konserntall.

Figur 2.2. 1 Disposisjonsfond i prosent av brutto driftsinntekter. Troms fylkeskommune. Konsern

Disposisjonsfondet er økt med 34 mill. kroner fra 31.12.2016, og det har vært betydelige
bevegelser på fondet gjennom året. Det ble i budsjettoppfølgingen per 30.4. brukt 32 mill.
kroner av disposisjonsfond til å øke egenkapitalgraden på veginvesteringer. I
budsjettoppfølgingen per 15.10. var det merinntekter/mindreutgifter på flere områder, og det
ble satt av 56 mill. kroner til disposisjonsfond. Detaljene er omtalt i kap. 4.

Mer informasjon om avsetning til og bruk av fond, inkludert disposisjonsfond, er å finne i note
12 i det trykte årsregnskapet.
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2.3 Lånegjeld
Netto lånegjeld i prosent av brutto driftsinntekter er et tredje viktig finansielt nøkkeltall for å
beskrive en sunn (fylkes)kommunal økonomi. Netto lånegjeld bør holdes under 50 prosent av
årli ge driftsinntekter. Høyere gjeld gir stor renterisiko.

I figur 2.3.1 er andel låne gjeld av brutto drifts inntekter vist. Denne har over perioden 2010 -
2017 vokst fra 41,8 til 50,9 prosent , og er om lag på maksimalt anbefalt nivå på 50 prosent .

Figur 2.3.1 Andel gjeld av brutto driftsinntekter. Troms fylkeskommune. Konsern

Lånegjeld i prosent av brutto driftsutgifter økte fra 48,8 prosent i 2015 til 50,9 i 2017. Dette er
noe lavere enn planlagt i økonomiplan 2017 - 2020. Det skyldes lavere låneopptak i 2016
(endelige tall for 2016 var ikke klar før etter framleggelse av økonomiplanen), bevilget
egenkapital i løpet av 2017 og ekstraordinære avdrag på lån i 2017.
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3 Driftsregnskapet

3 .1 Netto driftsutgifter og avvik per sektor

Driftsregnskapet for Tr oms fylkeskommune (TFK) for 2017 ble avlagt med et r egnskapsmessig
mindreforbruk på 41 mill. kroner i forhold til regulert budsjett. Av dette hadde s ektorene et
samlet mindreforbruk i drift på 27,8 mill. kroner . Sektorovergripende poster hadde et
min dreforbruk/merinntekt på 13,4 mill. kroner.

Troms fylkeskommunes driftsregnskap og budsjett per sektor i 2017 er vist i tabellen nedenfor .

Tabell 3.1.1 Troms fylkeskommunes driftsregnskap - og budsjett. I 1000 kr

Samtlige etater med unntak av tannhelse endte med mindreforbruk eller balanse. Samferdsel og
miljø hadde størst mindreforbruk med 17,10 mill. kroner. I prosent tilsvarer dette 1,3 prosent
av etatens totale budsjett. Størst avvik i prosent sett i forhold til regulert budsjett hadde
kontrollorgan er med 6,0 prosent. I kroner tilsvarer dette kun 0,32 mill. kroner.

Tannhelse hadde et merforbruk på 0,35 mill. kroner, noe som i prosent tilsvarer 0,3 prosent av
regulert budsjett. Med kun 58 000 kroner i mindreforbruk fikk utdanning samlet sett et
års resultat i balanse .

De viktigste årsakene til mindreforbruket på sektorovergripende posterer netto merinntekter
renter 8 mill. kroner og restmidler på avsetning til lønnsvekst 3,7 mill. kroner.

For nærmere detaljer omkri ng årsresultatet vises det til egn e omtaler fordelt på sektore ne .
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Figur nedenfor viser andelen netto driftsutgifter fordelt på sektorene.

Figur 3.1.1 Fordeling driftsutgift per sektor i 2017. Tall fra 2016 i parentes.

Utgiftene til samferdsel og videregående opplæring utgjør nesten 85 prosent av
fylkeskommunens netto driftsutgifter med en andel på henholdsvis 45,4 og 38,6 prosent.

I perioden 2013 - 201 7 har andelen til samferdsel økt med 4, 4 prosentpoeng. Økningen skyld es
økte statlige bevilgninger til styrking av vegvedlikeholdet og midler til å imøtekomme ny
tunnelforskrift . Driftsbudsjett på øvrige fagområder har som følge av dette fått en relativ
reduksjon i samme periode.

Fra 201 6 til 201 7 har andelen til samferd sel gått opp med 0,9 prosentpoeng. Øk ningen skyldes
i tillegg til økt statlig bevilgning av etterslepsmidler, fohold i 2016. Netto utgifter gikk ned som
følge av økning i passasjerinntektene og besparelser ved inngåelse av nye fergekontrakter
innenfor koll ektivtrafikk samt reduserte kapitalutgifter dekket innenfor budsjettet til
samferdsel. Andel til utdanning har fra 2016 til 2017 gått ned med 1,1 prosentpoeng , og er
sammen med stab - og støttefunksjoner de eneste sektorene der andelen av fylkeskommunens
to tale budsjett reduseres . Nedgangen på utdanning skyldes i hovedsak innfasing av innsparinger
knyttet til skolestruktur som kommer i tillegg til øvrige innsparinger.

Øvrige sektorer, inkludert administrasjon og politisk styring, utgjør til sammen 15 prose nt av
utgiftene, og er omlag på samme nivå som i 2016.
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3.2 Driftsresultat

Tabell nedenfor viser Troms fylkeskommunes driftsregnskap fordelt på ulike utgifts - og
inntektsposter.

Tabell 3.2.1 Troms fylkeskommunes driftsregnskap. I 1000 kroner.

I 2017 ble driftsregnskapet avlagt med et regnskapsmessig mindreforbruk på 41,277 mill.
kroner.
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Som tabellen viser er det avvik mellom regulert budsjett og regnskap på en del poster. Årsakene
til dette er flere, blant annet er det i noen tilfeller ikke tilstrekkeli g informasjon for
budsjettreguleringene som vedtas i fylkestinget i dese mber. Avvikene kan også skyldes
mangelfull informasjon ved budsjettering der fylkesrådet eller administrasjonen har delegert
budsjettreguleringsmyndighet.

I mange tilfeller foreligge r relevant informasjon veldig sent på året, og da er verdien av
budsjettreguleringer minimal utover å tilpasse budsjettet til regnskapet. Dette gjelde r i mange
tilfeller ved avsetning og bruk av bundne driftsfond. Videre kan avvikene skyldes at det ikke er
lagt inn budsjett i økonomisystemet på alle områder, eller at endringer ikke er fulgt opp med
budsjettreguleringer. Dette kan blant annet skje i tilfeller hvor alternative verktøy for økonomi -
og aktivitetsstyring benyttes i tillegg til fylkeskommunens øk onomisystem .

Driftsinntekter
Driftsinntektene ble totalt 114,9 mill. kroner høyere enn budsjettert. Av dette utgjør posten
«Overføringer med krav til motytelse» 86,2 mill. kroner . Størstedelen av summen gjelder
r efusjoner fra kommuner (hovedsakelig oppdragsundervisning og en del mindre beløp),
refusjoner fra staten (hovedsakelig tjenester knyttet til virksomhet i TANN - bygget), og
refusjoner fra private (hovedsakelig refusjon knyttet til opplæring blå sektor). I ti llegg knyttes
en mindre andel av avviket til mva - kompensasjon drift, samt sykelønns - og
svangerskapsrefusjoner .

Andre salgsinntekter var 23,2 mill. kroner høyere enn budsjettert. Merinntekten skyldes i stor
grad billettinntekter knyttet til skoleskyss, og i tillegg mindre beløp på områder som salg av
varer og tjenester, kursavgifter, og kollektivtrafikk.

Andre statlige overføringer ble 5,3 mill. kroner høyere enn budsjettert. Avviket skyldes i
hovedsak ekstra tildeling av midler til utvidet TT - ordning. D ette er øremerkede midler og
påvirker ikke regnskapskapsresultatet.

Rammetilskudd inkludert inntektsutjevning og skatteinntektene må sees i sammenheng, og var
totalt sett så godt som i balanse i 2017.

Driftsutgifter
Regnskapsførte driftsutgifter ble 109, 7 mill. kroner lavere enn budsjettert. Størst avvik er å
finne på «Overføringer» med et mindreforbruk på 169,8 mill. kroner (22 prosent) . Avviket
gjelder i hovedsak for mye budsjett på tiltak til næringsformål sammenlignet med det som ble
realisert. Ubrukt e tiltaksmidler er satt av på bundet fond og påvirker ikke regnskapsresultatet.
Det er merforbruk på poster som overføring til kommuner, overføring til statlige institusjoner,
og mva - vederlag.

Kjøp av varer og tjenester som erstatter tjenesteproduksjonen , fikk et merforbruk på 30,3 mill.
kroner. De største avvikene er knyttet til kjøp av skoleskyss, godtgjørelser, lærlingetilskudd og
kjøp av opplæringstjenester. Mindreforbruk på kjøp av varer og tjenester som inngår i
tjenesteproduksjonen knyttes til avta ler med Statens vegvesen.

Merforbruk på lønn totalt 57 mill. kroner , har oppstått på sektorene med flest ansatte, utdanning
og tannhelse (oppdragsvirksomhet). Avviket må sees i sammenheng med merinntekter på
refusjon av sykelønns - og svangerskapsrefusjon er.
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Eksterne finansinntekter og utgifter
Eksterne finansinntekter ble 17,4 mill. kroner høyere enn budsjettert. Det skyldes ikke -
budsjetterte renteswap - inntekter samt renteinntekter av fondsmidler (regionale
utviklingsmidler). Ved årsavslutningen ble 8,6 mill. kroner av renteinntekten knyttet til RDA
og RUP - midler inntektsført i resultatregnskapet til fylkeskommunen. Dette skyldes at løpende
utbetaling av tilskuddsmidlene gjennom året er belastet fylkeskommunens foliokonto , ikke
formålet. Dette var ikke b udsjettert. Renteinntekter utover dette knyttet til ubrukte regionale
utviklingsmidler er tilbakefør t formålet og påvirker ikke netto budsjett eller regnskap for
fylkeskommunen.

Netto driftsresultat
Netto driftsresultat ble 185 mill. kroner. Dette er 41 ,2 mill. kroner bedre enn budsjettert og
tilsvarer det regnskapsmessig mindreforbruk et. Når det k orriger es for netto bruk/avsetning av
bundne fond blir det korrekte netto driftsresultat 191 mill. kroner . Dette er nærmere redegjort
for i kapittel 2.

Bruk og avsetning fond
Det ble i 2017 brukt 144,3 mill. kroner av bundne fond, og av dette kan 110 mill. kroner knyttes
til regionale utviklingstiltak. Avsetning til bundne fond, totalt 138 mill. kroner, gjelder i stor
grad de samme formålene.

Store avvik mel lom budsjett og regnskap har sammenheng med at behov for avsetning og bruk
av bundne fond i mange tilfeller avklares sent i regnskapsåret . Av den grunn legges det ikke
alltid budsjett, og der det finnes budsjett kan det forekomme store avvik som følge av u sikkerhet
sent i regnskapsåret .

Avsetning til og bruk av disposisjonsfond er i tråd med fylkestingets vedtak i sak 90/16, 92/16,
51/17, 83/17 og 105/17. Avsetning til disposisjonsfond var 66,3 mill. kroner, og bruk av
disposisjonsfond var 32,1 mill. kroner. Av dette ble det i sak 51/17 vedtatt å bruke 31,3 mill. til
å øke egenkapitalgraden på allerede vedtatte investeringsprosjekter på samferdsel.

Bruk av tidligere års regnskapsmessige mindreforbruk, totalt 55,6 mill. kroner i 2016, er
budsjettert og regnskapsført i tråd med fylkestingets vedtak i sak 51/17.
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Sammensetning av utgifter og inntekter

Figur 3.2.1 og 3.2.2 viser fordelingen av driftsinntekter og driftsutgifter (ekskl. avskrivninger,
motpost avskrivninger og interne finansieringstransak sjoner).

Figur 3.2.1 Fordeling av driftsutgifter 2017 (2016 tall i parentes).

Av figur 3.2.1 sees at samtlige hovedposter på driftsutgifter har marginale endringer fra 2016
til 2017. Overføringer ha r en liten oppgang på 0,1 prosentpoeng, og utgjorde 15 prosent av
utgiftene i 2017. Store poster innen denne kontogruppen er tiltak til næringsformål og mva -
vederlag.

Kjøp av varer og tjenester som erstatter tjenesteproduksjon , øk er med 0,9 prosentpoeng, og
utgjorde 28,1 prosent av utgiftene. Herunder pos teres blant annet utgifter til transport t jenester,
lærlingetilskudd , og kjøp fra tilsluttet IKS. Andelen til kjøp av varer og tjenester som inngår i
egen tjenesteproduksjon utgj ø r 23,4 prosent, og går svakt ned fra 2016.

Lønnsutgiftene utgjorde 27,7 prosent i 2017, og en nedgang på 0,1 prosentpoeng fra 2016 til
2017. Sett i lys av at vi er en kunnskaps - og arbeidsintensiv organisasjon, er det en relativt liten
andel som går til lønnsutgifter. Det skyldes kjøp av tjenester til kollektivtrafikk og veg s amt
store øremerkede overføringer fra staten som fylkeskommunen «sender videre» (hovedsakelig
RUP, RDA og spillemidler).
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Figur 3.2.2 Fordeling av driftsinntekter 2017 (2016 tall i parentes)

Figur 3.2.2 viser at fylkeskommunens største inntektspost, rammetilskudd fra staten, har økt
med 0,5 prosentpoeng og utgjorde 47,8 prosent av inntektene i 2017. Inntekts - og formueskatt
har økt med 1,1 prosentpoeng, fra 20,3 prosent i 2016 til 21,4 prosent i 2017. Også
brukerbetalinger, andre salgs - og leieinntekter samt overføringer med krav om motytelser har
hatt en liten økning i løpet av året som har gått.

Andre statlige overføringer har hatt en reduksjon 7,1 prosent i 2016 til 5,8 prosent i 2017, tot alt
1,3 prosentpoeng. Største inntektsposter er her utenom statlige overføringer, er spillemidler.

3.3 Skatt og rammetilskudd
Det ble inntektsført 3,022 mrd. kroner i skatt og rammetilskudd for Troms fylkeskommune i
201 7 . Av dette utgjorde rammetilskuddet 2,013 mrd. kroner.

Regnskapet ble avlagt i tråd med regulert budsjett. Budsjettert inntekt er imidlertid øket med
18 mill. kroner i løpet av året. Dette skyldes i hovedsak at skatteanslaget for 2017 ble oppjustert
i statsbudsjett 2018. Det er i tillegg g jort mindre endringer i rammetilskuddet gjennom året som
følge av justeringer fra statlige myndigheter.

Dette er vist i tabell 3.3.1 nedenfor.
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Tabell 3.3.1 Frie inntekter for Troms fylkeskommune. I 1000 kroner.

Det er avvik mellom budsjett og regnskap for skatteinntekter og inntektsutjevning (motsatt
fortegn) og disse to faktorene må sees i sammenheng.

3.4 Finansforvaltningen
I henhold til Troms fylkeskommunes finansreglement, vedtatt av fylkestinget i sak 89/16, skal
det hvert år legges frem en f inansiell årsrapport som egen sak for fylkestinget i mars. I denne
rapporteres det om forvaltningen av likvide midler og låneporteføljen.

Hovedkonklusjonene i årsrapport 2017 er:

1. Forvaltningen av kortsiktige likvide midler samt låneporteføljen ligger in nenfor
risikorammene i finansreglementet.

2. Fylkeskommunen har økonomisk evne til å tåle mulige finansielle tap som følge av en
merkbar endring i rentenivået.

For øvrige kommentarer vises til finansiell årsrapport 2017, behandlet i fylkestinget i mars
2017 .

Renteinntekter
Renteinntektene består i hovedsak av renter av bankinnskudd og rentebytteavtaler, henholdsvis
14,5 og 0,4 mill. kroner. Rentebytteavtaler omtales nærmere i avsnittet under. Det er utbetalt kr
2 104 i a ksjeutbytte fra vassdragskort for Lysbotnvassdraget. Dette er vist i t abell 3.4..

Tabell 3.4.1 Troms fylkeskommune - renteinntekter i 2017. Tall i 1000 kroner.

Rente - og avdragsutgifter
Rente - og avdragsutgifter ført i driftsregnskapet i 2017 ble 152,2 mill. kroner, hvorav renter
eksklusive rentebytteavtaler utgjorde 42,9 mill. kroner og avdrag 109,3 mill. kroner. I tillegg
ble det nedbetalt 110,3 mill. kroner i ekstraordinære avdrag bokført i investeringsregnskapet
(se nærmere omtale i kapitlet om investering).
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Som tabell nedenfor viser ble s amle t renteutgift for låneporteføljen 44,4 mill. kroner og bestod
av netto utgift på etablerte rentebytteavtaler , renteutgifter på ordinære lån og obligasjonslån,
henholdsvis 1,5 og 42,9 mill. kroner.

Tabell 3.4.2 Låneporteføljens samlede kap italkostnader i 2017. Tall i 1000 kroner.
Konto (T) Regnskap

Renteutgifter av rentebytteavtaler 1 894,8

- Renteinntekter av rentebytteavtaler 399,4

= Netto utgift av rentebytteavtaler 1 495,4

+ Renteutgifter av ordinære - og obligasjonslåneopptak 42 891,2

= Låneporteføljens samlede renteutgift 44 386,6

+ Låneporteføljens samlede avdragsutgifter 109 344,0

= Låneporteføljens samlede kapitalkostnader 153 730,6

Samlede kapitalkostnader var 153,7 mill. kroner i 2017.

Å rsregnskapets note 8 viser avdrag på lån og forholdet mellom utgiftsførte avdrag i
driftsregnskapet og kravet om minimumsavdrag. Fylkeskommunen hadde i 2017 et positivt
avvik mellom betalte avdrag og minimumsavdrag på 26,2 mill. kroner . Det bet yr at det bl e
betalt mer enn det som antas å være kapitalslitet på anleggsmidlene (avskrivningene), med
andre ord ble det betalt mer i avdrag enn kravet om minimumsavdrag tilsier.

I figuren nedenfor er Troms fylkeskommunes utvikling i netto finans - og avdragsutgifter som
andel av brutto driftsinntekter vist for årene 2012 - 2017.

Figur 3.4.1. Utvikling i andel netto finansutgifter og avdrag av brutto driftsinntekter

Fra 2016 til 2017 har andelen driftsinntekter som er bundet opp til netto betaling av renter og
avdrag (finansutgifter), økt fra 2,9 til 3,2 prosent. Økningen i skyldes økt e n etto finansutgifter
samt en nedgang i brutto driftsinntekter fra 2016 til 2017.
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3.5 Pensjon
Note 3 i årsregnskapet gir en grundig innføring i Troms fylkeskommunes pensjon sordninger i
Kommunal Landspensjonskasse (KLP) og Statens Pensjonskasse (SPK), samt de tallstørrelser
og – sammenhenger som ligger til grunn for pensjonskostnadene.

D et er regnskapsført 151,76 mill . kroner i premieinnbetalinger i 201 7 . I tillegg er det utg iftsført
34,59 mill. kroner i amortiserte premieavvik fra tidligere år . Til fradrag for dette kommer
premieavvik for 2017 med 9,30 mill. kroner . Det er inntektsført 16,63 mill. kroner fra
premiefondet i K LP . Netto pensjons utgift er i 201 7 utgjorde 160,41 mill. kroner og fordel te seg
slik:

Tabell 3.5.1 Pensjon. I 1000 kroner

Et a vvik mellom budsjett og regnskap på totalt 2,26 mill. kroner er i hovedsak knyttet til lavere
premieavvik enn budsjettert. Premieavvik ble i siste budsjettoppfølging for 201 7 bu dsjettert på
nivå med estimatene fra KLP og SPK . Endelig premieavvik viser en mindreinntekt på 2, 65 mill.
kroner eksklusiv arbeidsgiveravgift . Av dette er 1,97 mill. kroner mindreinntekt KLP og 0,68
mill. kroner mindreinntekt SPK.

Amortisering av tidlige re års premieavvik er 25,29 mill. kroner høyere enn premieavviket i
2017. Det vil si at «pensjonsgjelden» er blitt 25,29 mill. kroner lavere enn ved utgangen av
2016. Siden 2015 har akkumulert premieavvik hatt en årlig reduksjon ved at premieavviket har
væ rt lavere enn amortiseringen. Per 31.12.2017 utgjør akkumulert premieavvik 178 mill. kroner
eksklusiv arbeidsgiveravgift .

Totale pensjonspremier viser en nedgang på 16,23 mill. kroner fra 2016 til 2017, tilsvarende
10,7 prosent nedgang. Nedgangen skyldes i hovedsak at forventet lønnsvekst er nedjustert i
løpet av 2017. I tillegg har inntektsført utbytte fra premiefond økt med 1,89 mill. kroner.
Når både premieavvik og amortiserte premieavvik regnes med, viser totale pensjonskostnader
i 2 017 en økning 5,63 mill. kroner sammenlignet med 2016.
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4 Balansen

Tabellen nedenfor viser Troms fylkeskommunes balanse pr. 31.12.16 og 31.12.17.

Tabell 4.1. Troms fylkeskommune balanse. Tall i kroner.

Troms fylkeskommunes brutto lånegjeld
Fylkeskommunens samlede langsiktige lånegjeld var om lag 2,4 mrd. kroner pr. 31.12.17.
F ylkeskommunen har fem obligasjonslån på til sammen 0,6 mrd. kroner. Ingen av disse går til
hovedforfall/refinansiering i 2018. Første hovedforfall blant obligasjonslåne ne er 28.11.19.
Flere detalje r finnes i note 7 i årsregnskapet.

I henhold til vedtak i fylkestinget ble det gjennomført låneopptak på til sammen 652,1 mill.
kroner i 2017 . Av dette er 350,5 mill. kroner nye låneopptak og 301,6 mill. kroner refinansiering
av et obligasjonslån som gikk til forfall i 2017.
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L ånene fordel er seg slik:

Obligasjonslån 143,9 mill. kroner, med Sparebank1 Markets som tilrettelegger
Ordinært lån 82,5 mill. kroner i KLP
Ordinært lån 124,1 mill. kroner i Kommunalbanken
Refinansiering av obligasjonslån 301,6 mill. kroner, konvertert til ordinært lån i KLP

Ved alle låneopptakene ble det gjennomført tilbudskonkurranser der tildelingsmekanismen var
basert på mest konkurransedyktige pris.

Ubrukte lånemidler ble redusert med 39,2 mill. kroner i løpet av 2017 og var 92,5 mill. kroner
ved årsslutt .

Fylkeskommunens likviditet
Tabellen under viser Troms fylkeskommunes likviditetsgrader pr. 31.12.16 og 31.12.17.

Tabell 4.2 Troms fylkeskommunes likviditetsgrader.
L 31.12.17 31.12.16

Þ
1,60 1,53

Þ
1,43 1,36

1,19 1,15

Likviditetsgrad 1 måler evnen til å dekke betalingsforpliktelser når disse forfaller. Anbefalt
norm er at likviditetsgrad 1 bør være større enn 1,50. Likviditetsgrad 1 har bedret seg noe fra
2016 til 2017. Pr. 31.12.17 ligger Troms fylkeskommune på 1,60 so m er over minimum
anbefaling.

Likviditetsgrad 2 måler også evnen til å dekke løpende betalingsforpliktelser, men her trekkes
premieavviket ut siden det regnes som det minst likvide av omløpsmidlene , se note 3 for en
nærmere redegjørelse. Likviditetsgrad 2 er over minimum anbefaling på 1,00, og har også
styrket seg fra 1,36 i 2016 til 1,43 i 2017.

Likviditetsgrad 3 sier noe om forholdet mellom de mest likvide midlene og gjeld. Pr 31.12.17
er l ikviditetsgrad 3 lik 1,19 , og med dette over minimum anbefaling på 0,33.

Styrking av likviditetsgrad 1, 2 og 3 fra 2016 til 2017 skyldes i hovedsak en nedgang i kortsiktig
gjeld på 135,1 mill. kroner samt en nedgang i premieavviket på 28,0 mill. kroner.

Pr. 31.12.2017 utgjorde fylkeskommunen s likviditet i form av kasse - og bankbeholdning 1,4
mrd. kroner. Av dette var 441,1 mill. kroner bundne fond (drift og investering) og 92,5 mill.
kroner var ubrukte lånemidler.
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Disposisjonsfond
Ved utgangen av 201 7 h adde Troms fylkeskommune 203,6 m ill. kroner på disposisjonsfond. I
løpet av 2017 er disposisjonsfondet styrket med 34,1 mill. kroner. For nærmere detaljer om
disposisjonsfondet henvises til note 12 i årsregnskapet for 2017 samt kap. 2 i årsberetningen.

B evegelser på disposisjonsfondet gjennom 2017 er vis t i tabellen nedenfor .

Tabell 4.3 Disposisjonsfond, Troms fylkeskommune.
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5 Investering

Fortsatt økt investeringstakt

Brutto investerings utgifter var 691,8 mill. kroner i 2017, en økning på 2,6 prosent fra 2016 da
det ble investert for brutto 674,4 mill. kroner. Det ble også investert i aksjer og andeler, gitt
utlån og foretatt ekstraordinære avdrag på innlån.

I 2016 ble inntektene i investeringsregnskapet 33,6 mill. kroner lavere enn budsjettert behov.
Dette medførte et t ilsvarende udekket beløp, som ble finansiert i 2017. I 2017 var budsjetterte
finansieringskilder tilstrekkelig til å dekke de samlede investeringene, slik at
investeringsregnskapet ble avlagt med null udekket/udisponert. I avsnittet «Finansiering av
invest eringene» nedenfor beskrives inntektene i investeringsregnskapet mer detaljert.

Tabell 5 .1 – regnskapsskjema 2A (side 11 i trykt årsregnskap)

Det ble i 2017 nedbetalt ekstraordinære avdrag på lån med 110,259 mill. kroner til innfrielse av
låneopptak knyttet til tidligere års forskuttering i påvente av statlige rassikringsmidler.

I det påfølgende gis en redegjørelse for vesentlige avvik mellom budsjetterte og regnskapsførte
utgifter og inntekter i investering.
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Investering i anleggsmidler

Sum investe ringer (LN01 i regnskapsskjema 2A) viser et avvik mellom regulert budsjett og
regnskap på 79 mill. kroner mindre påløpt enn budsjettert. Avviket er på om lag 10 prosent
samlet sett, og vurderes å være i samsvar med det som anses som normalt. Det presiseres at
endelig budsjett baseres på prognoser pr. september/oktober, og at det derfor kan være
vanskelig å unngå avvik mellom budsjett og regnskap idet aktiviteten avsluttes 31.12.

Avviket skyldes i hovedsak at det på enkelte prosjekter er påløpt betydelig la vere kostnader i
2017 enn prognostisert i budsjettoppfølgingen som ble behandlet i fylkestinget i desember i sak
107/17. Dette er hovedsakelig knyttet til samferdselsprosjekter som ikke er avsluttet, og der
prognoser fra Statens vegvesen legges til grunn . Også prosjekt i regi av fylkeskommunen viser
avvik mellom de prognoser som lå til grunn utpå høsten, og endelig resultat i 2017. Prosjekt
7245 Gryllefjordbotn viser betydelig mindreforbruk i forhold til budsjett med 48,77 mill.
kroner. Også prosjekt 7285 L angbakken er i 2017 avlagt med mindreforbruk på 25,7 mill.
kroner. Tre av prosjektene i Harstadpakken viser et samlet mindreforbruk i regnskapsåret på 13
mill. kroner.

Prosjekt 8841 Bardufoss Høgtun vgs, Ny skole viser et mindreforbruk på 51,1 mill. kron er. De
største avvikene motsatt vei finner vi på prosjekt 7231 Bjarkøyforbindelsen, hvor forbruket i
2017 er 10,3 mill. kroner høyere enn budsjettert. Også prosjekt 7202 Kvalsundtunnelen viser
merforbruk med 7,7 mill. kroner, mens prosjekt 8842 Senja vgs, Nybygg verkstedlokaler viser
et merforbruk stort 6 mill. kroner.

Avvik skyldes også at kostnader på veiprosjekt finansiert av eksterne midler (stat, kommuner
og andre) ikke fullt ut er budsjettert. Det gjelder blant annet flere investeringsprosjekt finan siert
innenfor belønningsordningen i 2017.

Det vises til note 16 i årsregnskapet for en oversikt over økonomisk status for de ulike
investeringsprosjektene. Senere i kapitlet gis en kommentar til de største pågående prosjektene;
både ombygde og nye vider egående skoler og ulike samferdselsprosjekt.

Varige driftsmidler
I tillegg til vedtatte investeringsprosjekt, skal også kjøp av «varige driftsmidler» med
innkjøpspris/ - verdi over kr 100 000 og med over 3 års levetid, føres i investeringsregnskapet.
De tre siste årene er følgende større utstyrskjøp gjort:

Mill kroner 20 17 20 16 20 15
Varige driftsmidler* 8,985 20,887 10,313

*Inventar, utstyr, biler m.v.

Utlån og aksjer

Det ble i 2017 gitt to nye fiskeflåtelån på henholdsvis kr 1 000 000 og kr 700 000. Det ble
tapsført kr 1 437 835 fra tidligere års utlån. Samlede utlån til fiskeflåten var 4,538 mill. kroner
ved utgangen av 2017. Til annet næringsliv var sum utlån 3,270 m ill. kroner.

Utlån til russiske studenter som studerer i Tromsø uten støtte fra Lånekassen, gis fra og med
høsten 2013 gjennom Sparebank1 Nord - Norge med garanti fra Troms fylkeskommune. Restlån
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i fylkeskommunens regnskap var 0,495 mill. kroner ved årsski ftet. Restlån via Sparebank1
Nord - Norge var 2,25 mill. kroner ved utgangen av regnskapsåret.

I tillegg ble fylkeskommunens salg av aksjer i kraftselskapet Ymber AS til Troms Kraft AS,
finansiert gjennom etablering av et ansvarlig lån til Troms Kraft AS på 91,5 mill. kroner. Lånet
løper avdragsfritt i 10 år, og belastes årlig med 6 prosent rente.

Utlån har utviklet seg slik de siste tre årene:
Mill kroner 20 17 20 16 20 15
Utlån 1,700 0,450 0,000
Ansvarlig lån* 91,500 0,000 0,000

*pluss påløpte renter kr 255 699 .

I 2017 ble det kjøpt aksjer i selskapet Arctic Link AB (kr 2 915). Det ble i løpet av året innbetalt
egenkapitalinnskudd til KLP med 4,404 mill. kroner. De siste tre årene har fylkeskommunen
gjort følgende aksjekjøp (se også note 5 og 15 til årsr egnskapet):

Mill kroner 20 17 20 16 20 15
Aksjekjøp 0,003 1,100 0,007
EK - tilskudd KLP 4,404 4,099 3,306

Det er i løpet av 2017 solgt aksjer for kr 33 000. Det vises til årsregnskapets note 5 for detaljer
om hvilke aksjer som er solgt og/eller overdratt eller nedskrevet i løpet av regnskapsåret.
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Finansiering av investeringene

Troms fylkeskommune har i 201 7 finansiert utgiftene i investeringsregnskapet (inkl.
avsetninger) med følgende inntekter/innbetalinger :

Tabell 5 .2 – finansiering av investeringene (side 16 i trykt årsregnskap)

Inntekter fra salg av driftsmidler og fast eiendom består av :

Mill kroner 2017 2016
Transportmidler og kontormaskiner 0 0,336
T omter 0,112 - 0,107
Fast eiendom 0,974 1,850

Andre salgsinntekter kommer fra salg av blant annet masse i veiregnskapet.

Overføringer med krav til motytelse består av refusjoner og prosjektmidler fra stat, kommuner
og andre. Både skredsikringsmidler, overføringer fra belønningsordningen og bompenge -
inntekter inngår i denne posten. Det er netto inntektsført bompenger med 16,945 mill. kroner
som vedrører Harstadpakken.
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Overføringer inkludert statlige overføringer består blant annet av rassikringsmidler til følgende
prosjekt:

Mill kroner 2017 2 016
Prosjekt 7112 Skredsikring Fv2 Aun 13,668 0
Prosjekt 7290 Skredsikring Røynesbukta 4,182 0,836
Prosjekt 7291 Fv 232 Rassikring Kapervatnet - 0,173 1,935
Prosjekt 7220 F v86 Rassikring Ballesvikskaret 58,000 2,897
Prosjekt 7245 Fv86 Gryllefjordbotn Bru 30,974 70,685

Andre overføringer i 2017 er tilskudd fra kommuner, såkalte spleiselag, knyttet til
planleggingsmidler (Lyngen kommune).

Posten ko mpensasjon for merverdiavgift utgjorde 116,619 mill. kroner i
investeringsregnskapet, en mindreinntekt på litt over 24 mill. kroner ( 17 p rosent ) . Dette ansees
innenfor normalen, både grunnet lavere investeringsutgifter (og tilsvarende lavere
merverdiavgiftsutgift) , men også fordi nivået på denne inntekten er vanskelig å budsjettere .

Det investeres på utda nnings - og samferdselssektoren

De største investeringene har også i 2017 vært innenfor samferdselssektoren med 590,7 mill.
kroner samlet for både vei - og kollektivsektoren, en økning på 159 mill. kroner fra 2016.
Investeringer i nye og renoverte skolebygg , gjennomført av drift - og utbyggingssenteret,
utgjorde 92,2 mill. kroner i 2017.

Tabell 5 .3 – regnskapsskjema 2B (side 12 i trykt årsregnskap)

Investeringsregnskapet ble samlet sett gjort opp uten udekket/udisponert (saldert med mindre
forbruk av lånemidler). Avvikene mellom budsjett og regnskap på sektornivå viser til dels
betydelig mindreforbruk, både på skolebygg (under sektor stab - og støttef unksjoner/bygg &
eiendom) og for samferdsels - og miljøsektoren. a vvikene (mindreforbruket) jamfør budsjett
skyldes som tidligere omtalt i hovedsak at prognosene som lå til grunn for budsjettreguleringene
vedtatt av fylkestinget i sak 107/17, ikke traff på prognosene og faktisk påløpte kostnader ved
årsslutt. Nedenfor kommenteres de største prosjektene. Fylkeskommunens prosjektnummer
framkommer i parentes. Det vises til note 16 i årsregnskapet for en samlet oversikt ove r
investeringsprosjektene i 2017 .
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Utdan ningssektoren

Senja videregående skole Finnfjordbotn – nybygg (8842)
Nybygget var ferdig til skolestart i august 2016. Hele bevilgningen er medgått, men det er ikke
oppnådd enighet mellom byggherren Troms fylkeskommune og entreprenøren NCC om
sluttregnska p. Ingen kostnader påløp i 2017.

Etter overtakelse er det registrert en rek ke reklamasjoner fra byggherren . Disse reklamasjonene
utføres fortløpende, men det er fortsatt uklart når alt er utført. Inntil alt er fullført er
forhandlingene om sluttregnskap s tilt i bero. Det er inngått avtale mellom partene om at
sluttregnskapet skal være på plass innen 01.10.2018.

Bardufoss Høgtun videregående skole, ny skole (8841)
Budsjettert ramme i 2017 er 115,425 mill. kroner. Byggearbeidene er avsluttet, men prosjekte t
er ikke overtatt av Troms fylkeskommune. Det foreligger midlertidig brukstillatelse fra Målselv
kommune. Årsaken til at bygget ikke er overtatt skyldes blant annet mangler ved FDV
dokumentasjon, utbedring av taklekkasje, utbedring av sprekker i golv og d iverse malerarbeid.
Per dags dato pågår utbedringer av mangler registret ved ferdigbefaringer. Budsjettet må
reguleres da det vil komme utbetalinger på prosjektet i 2018.

E ntreprenøren NCC har ikke levert s luttregnskap, og derfor fremkommer det et mindreforbruk
i regnskapet for 2017.

Senja videregående skole, Finnfjordbotn – PPT/OT – Ombygging (8835)
Kostnadsramme n som ble godkjent i f ylkesråd s sak 170/17 er på 7 mill. kroner. Arbeidene
pågår, og avtalt ferdigstillelse er 30. 0 3.2018.

Ishavsbyen vi deregående skole, ny skole (8881)
Det var budsjettert med 22,1 mill. kroner i 2017. Revidert investeringsprosjekt ble vedtatt i
fylkestingssak 82/17. Det påløp om lag 0,6 mill. kroner i 2017 og budsjettet ble nedjustert. I
løpet av 2018 skal det innhentes tilbud på prosjekterings - eller utførelsesentreprise. Valg av
gjennomføringsmodell er ikke besluttet.

Nord - Troms videregående skole, Skjervøy – Ombygging (8869)
Det var budsjettert med 18,225 mill. kroner i 2017. Hele prosjektet (l okaler til skolen, Newt on
rom og visningssenter for sjømatnæringen ) er overtatt . S iste delovertakelse var 24.10.2017. Det
foregår noen mindre arbeider som forventes avsluttet våren 2018. Ved utgangen av
regnskapsåret var det påløpt 15,83 mill. kroner, men prosjektet ventes avl ag t med en samlet
kostnad på 15 , 9 5 mill. kroner .

Ny videregående skole i Harstad (8822)
I forbindelse med utredning en av ny videregående skole i Harstad, ble det engasjert et firma til
å gjennomgå universell utforming ved skolene. Generelt kan det sies at det er utfordringer på
alle skolebyggene på dette området. I tillegg er et takstfirma engasjert for utarbeiding av ta kst
for skolene.

Totalt har det medgått kr 373 324,75. Utgiftene er midlertidig finansiert av ubrukte
investeringsmidler, men må tas med i sak om budsjettoppfølging investering per 30.4. som skal
behandles i fylkestinget i juni.
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Samferdselssektoren - fy lkesveg

I 2017 er det samlet brukt 564 mill. kroner (brutto) til investeringer i fylkesveg. Størstedelen av
investeringsrammen er benyttet til de to prosjektene Bjarkøyforbindelsene og Langbakken. Det
er også gjennomført flere andre prosjekter, blant anne t på gang - og sykkelveger,
tunnelutbedringer og utskifting av bruer. Det har også vært oppstart på fylkesvegprosjekt som
inngår i Harstadpakken.

Bjarkøyforbindelsene (7231)
Prosjektet hadde et forbruk på 372 mill. kroner i 2017, og den samlede kostnaden e r hittil
kommet opp i 790 mill. kroner. Arbeidet med å ferdigstille Kvernsundtunnelen har pågått
gjennom 2017, og man har kommet i gang med bruene som skal forbinde Grytøy og Sandsøy.

Fv866 Langbakken (7285)
Forbruk var i 2017 på 47,5 mill. kroner, mens total utgift hittil er 83,75 mill. kroner.
Langbakken får ny trasé på om lag 3 km. Maksimal stigning vil bli om lag 3 prosent, mens den
gamle vegen har opptil 10 prosent stigning , og er en utfordring for tunge kjøretøy, spesielt
vinterstid. Den gamle vege n beholdes som gang - og sykkelveg og vil også være delvis kjørbar,
blant annet til helikopterlandingsplassen. Prosjektet har en kostnadsramme på 116 mill. kroner
pluss omlag 2,5 mill. kroner til planlegging. Veien er åpnet for trafikk, og hele prosjektet e r
planlagt ferdigstilt i løpet av 2018.

Fv263 Kvalsundtunellen (7202)
Til oppgradering av Fv2 63 Kvalsundtunnelen er 32,2 mill. kroner medgått i 2017. Siste del av
prosjektet omfatter oppgradering av pumpene i tunnelen. Prosjektet ble f erdigstilt i mai 2017 .
Prognose totalt for prosjektet er om lag 7 6,3 mill. kroner. Totalt er det en merutgift på 6,6 mill.
kroner i forhold til budsjettert kostnad .

Fv848 Fornes – Sørrollnes (7248)
Det er medgått 32,9 mill. kroner i 2017 . Totalt medgått hitti l er 35,8 mill. kroner av bevilget
35,9 mill. kroner. Delprosjekt 3 (Ura) ble lyst ut i desember 2016 og skulle da etter planen
f erdigstillelse i 2017. På grunn av mangler ved opprinnelig prosjektering ble anbudet avlyst, og
det er i 2017 gjennomført ny prosjekterin g med nye løsninger. Anbudet for prosjektet ble lyst
ut på nytt i desember 2017.

Fv847 Nordlibekken og Strømsør Bruer (7104)
På prosjektet Fv847 Nordlibekken og Strømsør bruer er 5,4 mill. kroner medgått i 2017 . Begge
bruene er skiftet ut og ble åpnet for trafikk i desember 2016. Sluttoppgjør, asfaltering og
revegetering gjensto til 2017. Forventet totalkostnad er 19,1 mill. kroner, i henhold til budsjett.

Fv86 Tømmervik - Grunnreis (7281)
På Fv86 G/S - vei Tøm mervik - Grunnreis er 8,5 mill. kroner medgått i 20 17. Asfaltering og
grunnerverv ble utført i 2017. Prosjektet ble f erdigstilt i juni 2017. Totalkostnaden ble på 31,7
mill. kroner.

Flesnes Bru (7333)
Av en ramme på 22,6 mill. kroner ble resultatet totalt sett et mindreforbruk på omlag 11,9 mill.
kroner. Mindreforbruket skyldes at tidligere totalkostnad var basert på byggherreoverslag der
det var en regnefeil. Forbruk et i 2017 var på 9,6 mill. kroner. Regnskapet ligger 0,6 mill. kroner
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over siste prognose. Arbeidene med bruen er ferdig, men det gjenstår ar beid med oppsett av
rekkverk og asfaltering. Prosjektet ferdigstilles i 2018.

Skredsikring Fv2 Aun (7112)
Den 17. juli 2016 ble Fv2 over Aunfjellet stengt på grunn av ras. Strakstiltak i form av sikring
med stag og nett ble iverksatt etter befaring med ge olog, men det er fortsatt tilfeller med ras av
jord og stein ut i veibanen. Mer omfattende sikringstiltak må gjennomføres og det er budsjettert
med 17 mill. kroner. Nettoutgiften dekkes av statlig tilskudd til skredsikring. I 2017 er det
medgått 16,8 mill. kroner.

Harstadpakken
Harstadpakken blir finansiert med bompenger samt statlige, kommunale og fylkeskommunale
midler. I tillegg har fylkeskommunen satt av 2,5 mill. kroner per år til å øke kollektivtilbudet.
Fylkesvegprosjektene utgjør om lag 162 mill. kroner, hvorav 24 mill. kroner dekkes av
fylkeskommunale midler, 29 mill. kroner av mva - kompensasjon og resterende 109 mill. kroner
dekkes av bompenger. I 2017 er det brukt midler på følgende fylkesvegprosjekter i pakken:

Fv6 Hagebyveien (7289) - 18,6 mill. kroner er medgått i 2017, og totalt 34 mill. kroner hittil.
Prosjektet ble utlyst på anbud i februar 2017, og hadde byggestart høsten 2017.

Fv15 Mercurveien (7128 ) - 1,2 mill. kroner er medgått i 2017 , og totalt 4,8 mill. kroner hittil.
Prosjektet er foreløpig i planleggingsfasen.

Skredsikring Røynesbukta (7290)
Skredsikri ngsprosjektet på F v243 Sifjordbotn – Røynesbukta hadde oppstart helt på slutten av
året og det er brukt 3,8 mill. kroner i 2017. Totalt er det medgått 8,35 mill. kroner hittil.
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Måloppnåelse

Mål Strategi Status pr 31.12.2017
Kommunikasjon og
infrastruktur i Troms skal
forvaltes og utvikles på en
bærekraftig måte for å gi
samfunns - og næringsliv gode
vilkår og markedstilgang

Prioritere (de planlagte)
fergeavløsningsprosjektene

1. Bjarkøyforbindelsen - arbeidet med
sjøfyllinger, pæ ling og bruer er godt i gang
i 2017. Prosjektet ventes å kunne åpne i
slutten av 2018.

2. Langsundforbindelsen - oppstart utsatt
pga. rettssaker og om - prosjektering.

Tilrettelegge for bedre frem -
kommelighet, trafikksikkerhet,
kollektivtransport, gange og sykkel
innenfor sentrene på nivå 1 og 2

1. Harstadpakken - arbeidet med opprusting
av Fv6 Hagebyvegen er i gang.
Planlegging av opprusting av Fv15
Mercurvegen er startet.

2. Kollektivinfrastruktur - oppgradering av
holdeplasser i Tromsø
(Belønningsordningen)

Ve ktlegge å redusere
avstandsulemper og flaskehalser for å
styrke næringslivets konkurransekraft

1. Fv866 Langbakken åpnet for trafikk i
desember 2017.

Sikre vedlikehold av og reinvestering
i eksisterende vegnett slik at
vegkapitalen ikke forringes

1. Nordlibekken og Strømsør bruer - nye
bruer er åpnet for trafikk.

2. Flesnes bru - ny bru er åpnet for trafikk.
3. Kvalsundtunnelen - opprusting av

tunnelen er ferdigstilt.
Transportpolitikken bygger
på en visjon om at det ikke
skal forekomme ulykker med
drepte eller livsvarig skadde i
tran - sportssektoren, «0 -
visjonen»

Høy prioritering av investeringstiltak
som i størst mulig grad hindrer
ulykker med hardt skadde og drepte

1. Forlengelse G/S - vei Tømmervik -
Grunnreis

2. Avtale med Balsfjord kommune om
forskottering av G/S - veg Fv858
Meistervik. Prosjektet ferdigstilt høsten
2017.

3. Planlegging G/S - veg Fv86 Silsand -
Islandsbotn.
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6 Likestilling, etikk og sykefravær

Troms fylkeskommune har en mannlig stabssjef, og i stabssjefens ledergruppe var det to
kvinner og fire menn i 2017 . To av fem etatsjefer var kvinner ved utgangen av året.
Kjønnsfordelingen blant rektorene i de videregående skolene var fem kvinner og ni menn.
Innenfor tannhelse var det seks enhetsledere. Av disse va r tre kvinner.

Tabellen nedenfor vise r kvinner og menns lønn i ulike stillingskategorier:

Stilling K M Snitt totalt
Ledere 741 216 783 928 763 417
Driftspersonale mv 414 355 409 577 413 378
Lærere 556 948 543 795 550 823
Rådgivere mv 560 687 581 399 570 086
Tannleger 684 350 792 674 719 133
Totalsum 524 653 567 155 541 117

Kvinnelige rektorer og overtannleger har høyere snittlønn enn sine mannlige kolleger.

Lønnsutviklingen for kvinner og menn drøftes årlig i lønnspolitiske møter med tillitsvalgte.
Kvinner oppfordres ved ledighet til å søke de overordnede lederstillingene.

Troms fylkeskommune har utarbeidet en seniorpolitikk som har som formål å beholde og
videreutvikle den kompetansen som seniorene har, opprettholde høy kvalitet i tjenestetilbudet,
samt gi ansatte som ønsker å trappe ned eller avslutte yrkeskarriæren, mulighet til å gjøre det
på en fleksibel og verdig måte.

I tilsettingsreglementet fremgår det at kvalifiserte søkere med innvandrerbakgrunn skal
innkalles til inte rvju ved tilsettinger.

I handlingsplanen for inkluderende arbeidsliv har fylkeskommunen som mål å tilby
praksisplasser til personer som står utenfor arbeidslivet.

Fylkestinget vedtok i juni 2016 nye etiske retningslinjer for ansatte og politikere. Fylke skommunen
har egne retningslinjer for konflikthåndtering, hvor det fremgår hvordan trakassering skal
behandles. Varslingsrutinene sikrer behandling av varsling av avvik og kritikkverdige forhold.

Sykefraværet var totalt på 7,1 prosent i 2017, mot 6,6 året før. Sykefraværet blant kvinner var 8,4
prosent i 2017 mot 8,3 året før. Blant menn var sykefraværet på 5,0 prosent i 2017 mot 4,2 året før.
Det egenmeldte fraværet er stabilt. I tannhelse var sykefraværet på 9,9 prosent (11,6 året før) og 6,9
prosent (5,5 året før) i de videregående skolene. Det arbeides særskilt med å redusere sykefraværet
i tannhelse.
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7 Intern kontroll

Internkontrollen i Troms fylkeskommune inngår i styring - og kvalitetssystemet til
fylkeskommunen. Det operasjonelle ansvaret fo r systemet ligger til en kvalitetssikringsgruppe
som skal sikre bruk og revisjon av kvalitetsarbeidet. Kvalitetssikringsgruppens rapport for 2017
er behandlet av fylkesrådet i møte 20.2.2018.

Kvalitetssikringsgruppens organisering av arbeidet tar utgangs punkt i et årshjul med fire møter
i året. Ved behov møtes kvalitetsgruppen oftere. I 2017 har det vært avviklet fire møter og en
fagdag. Hovedfokuset i 2017 har vært på å få avvikssystemet i drift og å bygge kultur for å
bruke kvalitetssystemet, herunder s kreddersøm av det elektroniske systemet og mål og tiltak
for gjennomføring av internrevisjon.

Målet med styrings - og kvalitetssystemet er at fylkeskommu n en skal levere bedre tjenester
gjennom helhetlig virksomhetsstyring og risikoreduk s jon og en styrket internkontroll. Syste met
er beskrevet i en styrings - og kvalitetshåndbok som revideres årlig . Håndboken beskriver
hvordan systemet fungerer på systemnivå: ansvar s forhold, rapporteringssløyfer og inneholder
verktøy for at fylkeskommunen skal kunne ha en go d og betryggende kontroll med
virksomheten. Herunder prosedyre for rapportering av avvik og metode for risiko - og
vesentlighetsvurderinger.

For at fylkeskommunen enkelt skal kunne dokumentere prosesser brukes et elektroni s k verktøy
som heter styrings - og kvalitetssystemet . Verktøyet består av fem moduler:

EK - håndboka, som er et dokumentstyringsverktøy.
Avviksrapportering (web)
Risiko - og vesentlighetsvurderinger (web)
Vernerunder (web)
Revisjoner

http://ksys.tromsfylke.no/start.aspx
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8 Politiske styringsorganer

Regnskapet viser at politiske styringsorganer har et mindreforbruk på 1,606 mill. kroner .
Regnskapsresultatet er vist i tabell 8 .1.

Tabell 8 .1. Netto driftsresultat sektor 00 Politiske styringsorganer. I 1000 kroner

8 .1 Fylkestingets ansvarsområde

Tabell 8 . 1 . 1 Netto driftsresultat Fylkestinget. I 1000 kroner

Økonomiske analyse

Fylkestingets ansvarsområde har et mindreforbruk på 1 409 000 kroner.

I hovedsak er det mindreforbruk på lønnsposter med om lag 575 000 kroner og partistøtte med
395 000 kroner. Reisepostene har et mindreforbruk på 109 000 kroner og øvrig drift et
merforbruk på om lag 50 000 kroner.

Utgifter i forbindelse med regionreforme n er ikke med i disse tallene da disse utgiftene er dekket
av midler knyttet til sammenslåing gitt av Kommunal - og moderniseringsdepartementet.

Fylkeseldrerådet har et m indre forbruk på 104 000 kroner .

Fylkesrådet for funksjonshemmede har et mindreforbru k på 210 000 kroner.

Elev - og lærlingeombud og Mobbeombud
Elev - og lærling e ombudet og Mobbeombudet har et mindreforbruk på henholdsvis 49 000
kroner og 64 000 kroner. Dette har sin bakgrunn i at de første fire månedene i hovedsak ble
brukt til planleggin g og organisasjonsbygging.
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Som nyetablert har det vært fokusert på utadrettet profilering og informasjon om tilgjengelige
tjenester til aktuelle brukere. Samtidig har ombudene gjort seg kjent med lokale behov og
etablere samarbeid i nasjonale fagnettverk.

Mobbeombudet har lagt vekt på besøk og informasjon i kommunene i Troms. Så langt er 16
kommuner og Svalbard besøkt der møter med elever, foreldre, skoleledere og skoleeiere har
stått sentralt.

Elev - og lærling e ombudet mottok henvendelser fra lærlinger , elever, elevråd, foreldre og
ansatte. I tillegg har det vært en del møtevirksomhe t med fokus på å bli kjent med elev -
or ganisasjon, opplæringskontorene, utdanningsetaten og andre relevante samarbeidspartnere.

Innholdet i henvendelsene til begge ombudene er svært varierende, det samme gjelder behovet
for oppfølging og støtte i sakene. I tillegg til jobbingen med enkelthenvendelser har ombudene
fokus på forebygging, og å sikre at både elever, foreldre og ansatte kjenner sine rettigheter og
plikter .

8 . 2 Fylkesrådets ansvarsområde

Tabell 8 . 2 . 1 Netto driftsresultat Fylkesrådet. I 1000 kroner

Økonomiske analyse

Fylkesrådets ansvarsområde har et mindreforbruk på 197 000 kroner.

Fylkesrådet har et mindreforbruk på 166 000 kroner som i hovedsak skyldes lavere reiseutgifter
enn budsjettert.

Utgifter i forbindelse med regionreformen er ikke med i disse tallene da disse utgiftene er dekket
av midler knyttet til sammenslåing gitt av Kommunal - og moderniseringsdepartementet.

Tjeneste 40095 Til fylk esrådets disposisjon og tjeneste 46000 Utenom ordinært fylkes -
kommunelt ansvar, har til sammen et mindreforbruk på 31 000 kroner.

Utenom ordinært fylkeskommunalt ansvar består av midler til Støttesenteret mot incest og
krisesentra, Amathea, Norsk pensjoni stforbund i Troms og Gatejuriste n.
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9 Kontrollorganer

Regnskapet viser at kontrollorganer har et mindreforbruk på 319 000 kroner . Regnskaps -
resultatet er vist i tabell 9 .1.

Tabell 9 .1. Netto driftsresultat sektor 01 Kontrollorganer. I 1000 kroner

Økonomiske analyse

Sektoren omfatter utgiftene til Kontrollutvalget samt kjøp av revisjonstjeneste fra KomRev
NORD IKS og sekretariatstjeneste for kontrollutvalget fra K - sekretariatet IKS.

Det er et mindreforbruk på 319 000 kroner på sektoren som fordele r seg med 129 000 kroner
på lønnsposter og 190 000 kroner på øvrig drift.
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10 Utdanning

Regnskapet viser at utdanningssektoren samlet sett har et resultat i balanse i 2017.
Utdanningssektorens tildelte budsjett ramme var på rundt 1,08 mrd . kroner.

Regnskapsresultatet er vist nede nfor i tabell 1 0 .1 .

Tabell 1 0 .1. Driftsresultat sektor 20 Utdanning. I 1000 kroner

Videregående skoler (vgs) inkluderer drift, ordinær undervisning, landslinjer,
spesialundervisning og tilpasset opplæring. Dersom skolen er involvert i opplæring utover
dette, vil tallgrunnlag framkomme under annen opplæring.

Utdanning sentralt inkluderer blant annet administrasjonskostnadene til utdanningsetaten,
fellesutgifter og støttefunksjoner, utgifter til elev - pc - er og interne finansieringstransaksjoner.

Annen opplæring gjelder utgifter og inntekter som ikke er direkte knyttet til ordinær
videregående opplæring . Dette gjelder fagskoler, voksenopplæring, SMI - Skolen,
fengselsopplæring samt PPT og oppfølgingstjenesten . I tillegg er det opp dragsundervisning,
barnevern, privatister, kantinedrift, vernet botilbud, internat og hybelhus.

Sammendrag økonomisk analyse

Regnskapsresultatet viser et merforbruk ved de videregående skolene på rundt 12,1 mill. kroner .
Resultatet har sammenheng med kostnader utover budsjett på ordinær undervisning,
spesialundervisning og drift . Et fellestrekk er at skolene har utfordring med å tilpasse seg
innsparingskravene som følge av tidkrevende nedbemanningsprosesser.

Innenfor fag - og yrkesopplæringen er det et merforbruk på 4,1 mill. kroner. De t t e skyldes i
hovedsak økning i antall lærekontrakter. Utdanning sentralt har et mindreforbru k på 9,3 mill.
kroner. Avviket kan først og fremst forklares med et restriktivt forbruk som følge av tidlige
prognoser om forventet merforbruk ved de videregående skolene. Ved området annen
opplæring var det et mindreforbruk på om lag 6,9 mill. kroner .
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Måloppnåelse

Hovedmål Strategi i økonomiplan Status per 31.12.17

1 Øke
gjennomføringen til
dagens nasjonale
nivå på 72 %.

Oppfølging av strategiplanen «Tid for mestring».

Sikring av høy oppfyllingsgrad i
opplæringstilbudene og fremme kvalitet og sterke
fagmiljøer.

Dimensjonere opplæringstilbudet i forhold til
arbeids - og næringslivets behov/tilgang på
læreplasser.

Prioritere søkere med rett ved inntak til
videregående opplæring og utnytte kapasiteten
med fullføringsrett til alle som har fullfør t og
bestått vg1.

Optimalisere ressursutnyttelsen som følge av
elevtallnedgangen.

Etablere et godt kunnskapsgrunnlag som
styringsinformasjon for sektoren.
Kunnskapsgrunnlaget for fagopplæring i
arbeidslivet vil da være særlig viktig.

Troms fortsetter den p ositive
fremgangen når det gjelder
gjennomføring, og økte
gjennomføringsprosenten fra 65.7% for
2010 - kullet til 66.7% for 2011. Det er
forventet ytterligere økning i årene som
kommer med bakgrunn i tiltakene som
er satt i gang i forbindelse med
oppfølginge n av strategiplanen..

2 Lærings - og
utviklingsprosessene
i skolene og
opplæringskontorene/
lærebedriftene skal
kjennetegnes av
profesjonalitet og
ansvarsutøvelse fra
alle aktører.

Kontinuerlig arbeid med å bygge lærende
organisasjoner hvor aktørene utvikler og deler
kunnskap, kompetanse og erfaringer i samspill
med hverandre.

Utvikling av kvaliteten gjennom interne og
eksterne kvalitets - og evalueringssystemer.

Det interne og eksterne arbeidet med
økning av kvaliteten er styrket gjennom
utvikling av dialogmøtene med skolene
og opplæringskontorene. Dialogmøtene
med skolene er utvidet gjennom
innføring av forventningsdialoger.

I tillegg har oppfølgingen av
fylkestingsmeldingen «Samspill for økt
gjennomføring» styrket
profesjonaliteten i skolene og
opplæ ringskontorene.
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Videregående skoler

Tabell 1 0 .2 Driftsresultat videregående skoler. I 1000 kroner

Regnskapsresultatet for de videregående skolene viser et totalt merforbruk på rundt 12,1 mill.
kroner. Dette tilsvarer et negativt avvik på 1,5 prosent i forhold til tildelt budsjett ramme på
rundt 8 07 mill. kroner.

Avviket framkommer først og fremst gjennom merforbruk på ordinær undervisning (11,9 mill.
kroner), spesialundervisning og tilpasset opplæring (7,4 mill. kroner) samt landslinjer (1,1 mill.
kroner), totalt 20,4 mill. kroner. Samtidig er det registrert et mindreforbruk på driftssiden ved
enkelte av de videregående skolene på rundt 8,2 mill. kroner. Dette skyldes i hovedsak skol enes
egen stramme økonomistyring. Enkelte skoler innført e innkjøpsstopp på et tidlig tidspunkt .

Detaljer omkring avvik ene er å finne i tekstbidrag ene fra de videregående skolene. I tilfeller
hvor skolene er involvert i annen opplæring, inngår slik aktivitet som en del av analysen. I
tabellen nedenfor er det økonomiske resultatet per skole vist.

Tabell 1 0 . 3 Driftsresultat per vid eregående skole. I 10 00 kroner
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T abellen nedenfor viser hvilke utdanningsprogram og hvor mange elever og årsverk skolene
har.

Tabell 1 0 . 4 Utdanningsprogram, elever og årsverk

Forklaring tabell er :

Antall elever per 1.10.2017 BTM: kun ordinære elever (eksklusiv spesialundervisning,
fagskoler, voksenopplæring, SMI - skolen, fengselsopplæring og landslinjer).
Antall elever 1.10.2017 Andre: Samtlige elever som ikke kan regnes som ordinære
elever, for eksempel elever ved voksenopplæ ring, fagskole, etc.
Antall årsverk per 1.1.2017 : årsverk totalt, inkludert både drift og pedagogisk personale.
Ressursinnsats per elev varierer som følge av ulik størrelse på undervisningsgrupper.
Blant annet har musikk 1:1 undervisning.
Regnskap: alle skolens aktiviteter, også annen opplæring som f agskoler,
voksenopplæring, opplæring i fengsel, opp dragsundervisning, privatister, kantinedrift,
vernet botilbud, internat og hybelhus.
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Tabell 1 0 . 5 Forklaring av forkortelser
Forkortelser Forklaring

I D
MD
ST
STFOR
KD
ME

Studieforberedende utdanningsprogram:
Idrettsfag
Musikk, dans og drama
Studiespesialisering
Studiespesialisering – Formgivingsfag
Kunst, design og arkitektur
Medier og kommunikasjon

BA
DH
EL
HO
MK
NA (blå)
NA (grønn)
RM
SS
TP

Yrkesfaglige studieprogram:
Bygg - og anleggsteknikk
Design - og håndverk
Elektrofag
Helse - og oppvekstfag
Medier og kommunikasjon
Naturbruk (Fiske, fangst, akvakultur)
Naturbruk (Landbruk og gartner)
Restaurant - og matfag
Service - og samferdsel
Teknikk - og industriell produksjon

AO
IB
PÅB

Annet:
Alternativ opplæring (eks. innføringskurs min. språklige).
International Baccalaureate
Påbygging til generell studiekompetanse

Stangnes vgs

Stangnes videregående skole hadde et merforbruk på 0,15 mill. kroner i 2017. Dette utgjorde
et negativt avvik på 0,19 prosent i forhold til budsjett.

Innenfor ordinær undervisning har skolen hatt betydelige merkostnader knyttet til reparasjoner
av gammelt undervisningsutstyr. Øvrige områder knyttet til drift et større positivt avvik, noe
som er med på å dekke inn merkostnadene på områder med merforbruk.

Rå vgs

Rå videregående skole hadde et merforbruk på rundt 3,38 mill. kroner i 2017. Dette utgjorde et
negativt avvik på 8,66 prosent i forhold til budsjett.

Som følge av at tildelte midler til spesialundervisning ble redusert, iverksatte skolen
nedbemanningsprosesser skoleåret 2016/2017. Prosessen var meget tidkrevende og førte til
lønnsutgifter utover budsjett i 2017, totalt rundt 1,4 mill. kroner.

I tillegg hadde skolen rundt 0,6 mill. kroner i merforbruk på spesialundervisning gjennom
utplassering/praksisplasser og ledsager ved transport av elever til/fra skolen. Skolen har videre
hatt rundt 0,5 mill. kroner i merutgifter på ordinær undervisning høsten 2017 . Dette som følge
av tilsetting av pedagog for styrking av en av yrkesfagklassene med store tilretteleggingsbehov.

Skolen fikk rundt 0,4 mill. kroner lavere inntekter enn forventet på lærekandidatordningen.
Overtallig stillingsressurs på kantinedriften har ført til en merkostnad på omlag 0,2 mill. kroner.

Finansiering av elev med spesialpedagogiske ressurser ble 0,2 mill. kroner lavere enn forventet.
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Heggen vgs

Heggen videregående skole hadde et merforbruk på rundt 2,15 mill. kroner i 2017. Til sammen
utg jorde dette et negativt avvik på rundt 3,67 prosent i forhold til budsjett.

Merforbruket er hovedsakelig knyttet til ordinær undervisning, til sammen 1,8 mill. kroner og
skyldes at skolen ikke har lyktes i å redusere aktiviteten i henhold til pålagte inns paringer. I
perioden 2015 - 2017 er skolens budsjett redusert med 2,8 mill. kroner.

Store driftsutgifter til blant annet snørydding, og i tillegg reduserte rammer til drift, ga et
merforbruk på 0,7 mill. kroner. I tillegg fikk skolen et merforbruk på 0,3 mi ll. kroner på
spesialundervisning og tilpasset opplæring. Mindrekostnader på andre områder har vært med
på å redusere det totale merforbruket.

Senja vgs

Senja videregående skole hadde et merforbruk på 1,0 mill. kroner i 2017. Dette utgjorde et
negativt avvik på 1,09 prosent i forhold til budsjett.

0,4 mill. kroner av merforbruket kan knyttes til utdanningsprogrammet Naturbruk
(spesialundervisning), 0,3 mill. kroner skyldes lavere inntekter fra gårdsdriften grunnet dårlig
melkekvalitet, og resterende til ordinær undervisning.

Bardufoss vgs

Bardufoss videregående skole hadde et merforbruk på rundt 0,1 mill. kroner i 2017. Dette er et
resultat om lag i balanse til tross for at skolen har hatt ekstraordinære utgifter som følge av at
flytting inn i nytt skolebygg fra høsten 2017, ikke lot seg gjøre, som forutsatt.

Sjøvegan vgs

Sjøvegan videregående skole hadde et merforbruk på rundt 0,1 mill. kroner i 2017. Dette er et
resultat om lag i balanse.

Nord - Troms vgs

Nord Troms videregående skole hadde i 2017 et merforbruk på rundt 1,61 millioner kroner.
Dette utgjorde et negativt avvik på 2,98 prosent.

Ramme for spesialundervisning ble redusert skoleåret 2017 - 18 uten at det var mulig å redusere
kostnadene tilsvarend e. Økt behov for oppfølging av elever med flyktningstatus bidro til en
merkostnad på rundt 0,6 mill. kroner ved at flere miljøarbeidere og lærere ble tilsatt i flere fag.

Sykefravær og problemer med rekruttering av pedagoger, samt merkostnader for å oppr ettholde
tilbudet Helse - og oppvekstfag førte til et negativt avvik på 0,5 mill. kroner. I tillegg har skolen
merforbruk ved to mindre prosjekter, da tildelt finansiering var 0,5 mill. lavere enn det skolen
forventet å bli tildelt.
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Nordkjosbotn vgs

Nor dkjosbotn videregående skole hadde et merforbruk på rundt 0,8 mill. kroner i 2017. Dette
utgjorde et negativt avvik på 2,39 prosent i forhold til budsjett.

Hovedårsaken til avviket knyttes til en tidkrevende nedbemanningsprosess ved
spesialundervisningen. Prosessen ble sluttført ved årsskiftet, og hadde da gitt et merforbruk på
rundt 0,5 mill. kroner. Resterende avvik knyttes til ordinær undervisning. Skolens
budsjettrammer ble redusert som følge av reduksjon i antall grupper fra og med høsten 2017
(totalt 3 grupper).

Breivang vgs

Breivang videregående skole leverte et resultat i balanse i 2017.

Kongsbakken vgs

Kongsbakken videregående skole leverte et resultat i balanse for 2017. Et merforbruk ved
spesialundervisningen på rundt 0,8 mill. kroner ble dekket inn som følge av restriktivt forbruk
på andre områder.

Tromsdalen vgs

Tromsdalen videregående skole hadde et mindreforbruk på rundt 0,2 mill. kroner i 2017. Dette
er et resultat om lag i balanse.

Ishavsbyen vgs

Ishavsbyen videregående skole hadde et mindreforbruk i 2017 på 1,9 mill. kroner . Dette
utgjorde et positivt avvik på 1,3 0 prosent i forhold til budsjett.

Ved ordinær undervisning hadde skolen et merforbruk på rundt 2,0 mill. kroner. Årsaken til
merforbruk et var i hovedsak at skolen ikke fikk avviklet tilstrekkelig aktivitet i forhold til
vedtatte innsparinger, og i forhold til reduksjon i tilbudsstruktur og elevantall.

Annen pedagogisk aktivitet ved skolen hadde et mindreforbruk på rundt 1,3 mill. kroner der
blant annet spesialundervisning og tilpasset opplæring og ekstra språkopplæring viser et lavere
forbruk enn tildelt ramme. Drift viser et betydelig mindreforbruk på rundt 2,6 mill. kroner. På
dette området inngår ekstratildeling av budsjettmidler til inventar og utstyr, som i hovedsak er
benyttet til ordinær undervisning.

Kvaløya vgs

Kvaløya videregående s kole hadde et merforbruk på 2,66 mill. kroner i 2017. Til sammen
utgjorde dette et negativt avvik på rundt 4,2 1 prosent i forhold til budsjett.

M erforbruket knyttes hovedsakelig til spesialundervisning og hverdagslivstrening , totalt 3,2
mill. kroner. Deler av merforbruket er dek ket inn gjennom innsparinger på andre områder.
Utdanningsetaten arbeider med en alternativ finansieringsmodell for spesial undervisningen og
hverdagslivstrening og har dialog med skolen om dette.
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Fag - og yrkesopplæring

Tabell 1 0 . 6 Driftsresul tat fagopplæring. I 1000 kroner

Økonomisk analyse

F ag - og yrkesopplæring fikk et merforbruk på rundt 4,1 mill. kroner. Dette utgjør et negativt
avvik på 1,88 prosent i forhold til budsjett.

Avviket knyttes hovedsakelig til økt utbetaling av lærlingtilskudd, siden antall lærekontrakter
har økt i 2017. I oktober 2017 var det 1 610 løpende kontrakter , mot 1.520 året før.

Måloppnåelse

Hovedmål Strategi i
økonomiplan

Status per
31.12.17

Redusere frafall i overgangen fra Vg2 til lære
Å redusere feilvalg og frafall i skole og bedriftsperiode
Å skape formelle samarbeidsarenaer der skoler og
lærebedrifter/opplæringskontor i fellesskap sikrer faglig
enhet og pedagogisk sammenheng i fag - og
yrkesopplæringen
Å realisere et helhetlig og sammenhengende kvalitets - og
ansvarssystem med elevenes og lærlingenes behov i
sentrum
Å sikre tilbud som gjensp eiler arbeidslivets behov
gjennom tilgjengelige læreplasser
Å gjøre skoleopplæringen mer yrkesrelevant
Å forberede elevene på arbeidslivets innhold og
forventninger
Å legge til rette for kommunikasjons - og
kompetansefellesskap som omfatter hele fag - og
yrkesopplæringen

Iverksette forsøk der skoler
blir delegert større del av det
fylkeskommunale ansvaret for
å sikre et gjennomgående
kvalitetssystem i fag - og
yrkesopp læringen

Iverksette forsøk med mer
fleksible opplæringsmodeller

Forsøkene med mer
fleksible opplærings -
modeller har vært
vellykket. Spesielt har
vekslingsmodellen
innen helse - og
oppvekstfag vist seg å
være vellykket.
Gjennom
oppfølgingen av
fylkesting smeldingen
«Samspill for økt
gjennomføring» har
skolene fått større
ansvar for oppfølging
av lærlingene. Det er
også etablert lokale
opplæringsutvalg.
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Utdanning sentralt

Tabell 1 0 . 7 Driftsresultat Ut danning sentralt. I 1000 kroner

Sentrale avsetninger omfatter tiltak som planlegges iverksatt ved de videregående skolene i
løpet av budsjettåret. Siden det er knyttet usikkerhet både til hvilke skoler som involveres og
omfang av aktivitet, er budsjettbeløpene ikke fordelt ved starten av budsjett året.

Økonomisk analyse

Utdanning sentralt hadde et m indreforbruk på totalt rundt 9,3 mill. kroner i 2017 . Dette utgjør
et positivt avvik på 15,22 prosent i forhold til budsjett.

Allerede per april 2017 mottok utdanningsetaten prognoser som tilsa et m erforbruk ved de
videregående skolene på rundt 8,6 mill. kroner. Etaten tok høyde for prognosene ved å stramme
inn på planlagt aktivitet på de fleste områdene i utdanningsetaten. Ved årsslutt resulterte dette
i et mindreforbruk på totalt 9,3 mill. kroner.

Annen opplæring

Tabell 1 0 . 8 Driftsresultat annen opplæring. I 1000 kroner

Annen opplæring inkluderer utgifter og inntekter som ikke er direkte knyttet til ordinær
videregående opplæring. Andre formål i tabellen ovenfor, er aktiviteter som
oppdragsundervisning, barnevern, privatisteksamen, kantinedrift, vernet botilbud samt internat
og hybelhus. Aktivitetene blir økonomisk belastet der de finner sted.
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Økonomisk analyse

Et mindreforbruk på totalt 6,9 mill. kroner på annen opplæring, tilsvarer et positivt avvik på
6,98 prosent av tildelt budsjettramme. Hovedsakelig knyttes dette til Andre formål , SMI - skolen ,
Voksenopplæring og PPT og oppfølgingstjenesten.

Andre formål hadde et positivt avvik på rundt 3,6 mill. kron er. Av dette er 1,5 mill. kroner
merinntekter fra kantinedriften og 0,8 mill. kroner merinntekter fra internat og hybelhus ved de
videregående skolene. I tillegg har utdanningsetaten hatt en merinntekt i forhold til budsjett på
0,9 mill. kroner på eksamens gebyrer for privatister. Oppdragsundervisning ved de videregående
skolene har også gitt en merinntekt på rundt 0,4 mill. kroner.

SMI - skolen fikk et mindreforbruk på rundt 1,5 mill . kroner. Dette skyldes i hovedsak
sykelønnsrefusjoner på administrativt per sonale samt at skolen har vært igjennom en
tidkrevende prosess med nyansettelser innen skoleledelsen. I tillegg fikk skolen inn en del
refusjoner utover budsjett fra kommunene, på kjøp av tjenester ved SMI - skolen.

Mindre aktivitet enn planlagt ved Vokseno pplæring ga et mindreforbruk på rundt 1,1 mill.
kroner.

PPT og oppfølgingstjenesten hadde et mindreforbruk i 2017 på rundt 1,0 mill. kroner. Avviket
knyttes i all hovedsak til vakanse.

Fagskolen hadde et lite merforbruk på totalt 0,2 mill. kroner.

Internkontroll

Utgangspunktet for utdanningssektorens arbeid med internkontroll og kvalitetsutvikling er først
og fremst Opplæringslovens § 13 - 10 Ansvarsomfang. Her heter det at fylkeskommunen skal ha
et forsvarlig system for vurdering av om krav i opplær ingslov og tilhørende forskrift blir
oppfylt, samt forsvarlig system for å følge opp resultatene av disse vurderingene og nasjonale
kvalitetsvurderinger. Et viktig bidrag til et forsvarlig system er systematisk oppfølging av skoler
og opplæringskontor i fo rm av årlige dialogmøter der det tas utgangspunkt i
Utdanningsdirektoratets «Kvalitetshjul i opplæringen».

I 2017 ble dialogmøtene med skolene utvidet med «forventningsdialog» som skal gjennomføres
tidlig i skoleåret hvor det både tas et ti lbakeblikk på h vordan det gikk forrige skoleår og sette
mål for det nye skoleåret. Dette skal følges opp gjennom nytt dialogmøte på våren for å sjekke
status for arbeidet.

I 2017 ble også dialogmøtene med opplæringskontorene satt i system. I disse møtene er status
for f agområdet og det enkelte opplæringskontor tema. Resultatene fra lærlingeundersøkelsen
og bedriftsundersøkelsen er sentral informasjon for disse møtene.

Forsøket med undervisningsrespons fra elevene startet skoleåret 2015/2016 på noen utvalgte
skoler. Dett e ble implementert fullt ut i alle skolene skoleåret 2016/2017 . Dette har gitt både
skolene og fylkesrådet nyttig informasjon i utviklingen av kvaliteten på skolene.

Høsten 2017 ble det også gjennomført en arbeidsmiljøundersøkelse blant personalet på skol ene.
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Resultatene bidrar med nyttig informasjon om status på flere viktige områder, og følges i 2018
opp både på skolene , hos fylkesutdanningssjefen og fra fylkesrådets side.

En videreutvikling av vårt IT - system «Hjernen & Hjertet» for understøttelse av arbeidet med
utvikling og dokumentasjon av kvaliteten i skole ne , har også bidratt til at tiltak i det
kvalitetsfremmende arbeidet har blitt mer målrettet.

I 2017 ble det vedtatt en ny strategiplan for videregående opplæring i Troms for 2018 - 2021 som
fikk navnet «Samspill for læring». Visjonen er at «Alt vi gjør skal føre til mer og bedre læring».
Strategiplanen har tre satsingsområder:

Læring
Kvalitet og samspill
Arbeids - og læringsmiljø

Basert på den overordnede strategiplanen utarbeider så skolene sin overordnede handlingsplan ,
samt årlige handlingsplaner for å nå målene. Resultatene fra arbeidet rapporteres så til skoleeier
gjennom den årlige Tilstandsrapporten.

Resu ltatene fra 2017 viser at vi er på rett vei og øker gradvis gjennomføringen i vår
videregående opplæring.
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1 1 Tannhelse

Fylkeskommunen skal sørge for at tannhelsetjenester, herunder spesialisttjenester, i rimelig
grad er tilgjengelige for alle som bor eller midlertidig oppholder seg i fylket.

Den offentlige tannhelsetjenesten skal gi et regelmessig og oppsøkende tilbud til:

a. Barn og ungdom fra fødsel til og med det året de fyller 18 år.
b. Psykisk utviklingshemmede i og utenfor institusjon.
c. Grupper av eldre, langtidssyke og uføre i institusjon og hjemmesykepleie.
d. Ungdom som fyller 19 eller 20 år i behandlingsåret.

Fylkeskommunen skal fremme tannhelsen i befolkningen og ved sin tannhelsetjeneste sørge for
nødvendig forebyggelse og behan dling. Den skal spre opplysning om og øke interessen for hva
den enkelte selv og allmennheten kan gjøre for å fremme tannhelsen.

Oversikt nedenfor viser at tannhelse ha dde et mer forbruk på 0,346 mill. kroner i 2017 .

Tabell 11.1 . 1 Netto driftsresultat sektor 40 Tannhelse. I 1000 kroner

Tannhelse har betydelige inntekter slik at bruttobudsjettet for etaten er på 2 41 ,5 mill. kroner og
dermed nær dobbelt så stort som netto budsjettet. Avviket utgjør om lag 0,3 prosent ogi en
størrelsesorden som betegnes som ikke vesentlig.

Av tabellen fremkommer det at fellesutgifter og administrasjon har et stort positivt avvik mens
distriktstjenesten og spesialisttjenesten har et negativt avvik. Dette skyldes at det budsjetteres
med en del større poster på felles ansvar mens utgiften føres i regnskapet på rett kostnadssted.
Dette gjelder eksempelvis innenfor dentalteknisk drift, IKT drift og kursbudsjett.

Distriktstjenesten

Tabell 11.1.2 Netto driftsresultat distriktstjenesten. I 1000 kroner
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Den offentlige tannhelsetjenesten i Troms har 25 tannklinikker. Tromsø har 5 tannklinikker ,
virksomheten i Tannbygget og UNN, Harstad har 2 tannklinikker. Ø vrige kommun er har til
sammen 1 5 tannk linikk er med fast bemanning . Noen av dem har begrenset åpningstid, hvor
behandler er til stede 3 - 4 dager i uken.

Tallene for distriktstjenesten må sees i sammenheng med tallene for fellesutgifter og
administrasjon. Etaten budsjetterer noen utgifter på felles poster som i regnskapet blir utgiftsført
på riktig kostnadssted. D ette kan være budsjett for større utstyrsposter som dental uniter
(tannlegestoler), røntgenutstyr eller IKT utstyr.

Dette budsjetteres sentralt og blir skiftet ut etter behov, både planlagt og akutt. Utgiftene for
distriktstjenesten fremkomme r av den gru nn med et negativt avvik mens det er et positiv t avvik
p å fellesutgifter og administrasjon.

Økonomisk analyse

Tannhelseetaten leverte et resultat i balanse i 2017.

Måloppnåelse

Hovedmål Delmål Status per 31.12.201 7
1 Fremme tannhelsen og redusere

sosiale og geografiske ulikheter i
tannhelse i befolkningen

1.1 Redusere karies i
jekslene og
initialkaries i
mellomrommene hos
barn og ungdom

Tannhelse n til barne - og ungdomsgruppen
måles på to måter: andel som aldri har hatt
karieserfaring og gjennomsnit tlig antall tenner
med karieserfaring. I 2013 hadde 83,7 % av 5 -
åringene aldri hatt karieserfaring, og dette falt
til 8 1,2 % i 201 7. Antall tenner med
karieserfaring steg i snitt fra 0,55 i 2013 til 0, 75
i 201 7. N edgangen i tannhelse på 5 - åringer kan
skyld es økt innvandring til Troms. Det er
samme tendens i hele landet. Fra å være blant
de beste fylkene i landet på 5 - åringers tannhelse
i 2013 er vi nå omtrent på middels.
I 2013 hadde 54,4 % av 12 - åringene aldri hatt
karieserfaring, dette har steg et til 61, 6 % i
201 7 . Antall tenner med karieserfaring ble i
samme periode i snitt redusert fra 1,15 til 0,88 .
Fra å være omtrent middels blant fylkene i
landet i 2013 er vi nå femte best. I 2013 hadde
16,0 % av 18 - åringene aldri hatt karieserfaring,
dette har stege t til 21,9 % i 2017. Antall tenner
med karieserfaring ble i snitt redusert fra 4,78 i
2013 til 3,92 i 2017 . Fra å være blant de
dårligste i landet i 2013 på 18 - åringers
tannhelse er vi nå nr 13 (av 19).

1.2 Etablere kunnskap om
andre befolknings -
grupper

Datainnsamling Tromstannen
Datainnsamling Tromsø7
Artikler om dette produsert i tidsskrift,
pressekonferanse planlagt

1.3 Helsefremmende og
forebyggende arbeid

Det er tilsatt en prosjektleder i 60 % stilling og
etabler t et arbeidsutvalg. Arbeider med en
overbyggende strategiplan for helsefremmende
og forebyggende arbeid i fylket.

2 Prioriterte grupper skal få et
regelmessig og oppsøkende
tilbud (Tannhelsetjenestelovens §
1.3)

2.1 Full oversikt over
prioriterte grupper

Problemer noen steder i forhold til grupper i
hjemmesykepleien . Det er laget
undervisningsopplegg for institusjoner,
helsesøstere.
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2.2 Tilsyns - % økes til
landsgjennomsnitt

Tannhelsetjenesten har fokus på dette og
kvalitetssikrer at registrering av tilsyn utføres
ensartet over hele fylket. Tilsynsprosent er økt
fra 94,8 % i 2016 til 97,8 % i 2017 i gruppen
barn og ungdom. Tilsynsprosenten har også økt
i alle de andre prioriterte gruppene i
tannhelsetjenesteloven fra 2016 til 2017.

2.3 Etterslep dvs
behandlingskø
reduseres (vanlig
tannbehandling,
narkose)

Etterslepet i gruppe a har gått ned fra 1640
personer i 2016 til 875 personer i 2017.
Etterslepet har også gått ned i alle de andre
prioriterte gruppene fra 2016 til 2017.
Narkosebehandling har fortsatt noe ventetid,
både i Tromsø og Harstad. I 55 % av tilfellene
er ventetiden under 3 måneder. Det kjøpes
narkosetid fra private til pasienter med angst.

3 Tannhelsetjenester skal være
rimelig tilgjengelige også utenom
prioriterte grupper

3.1 Ventelister reduseres For fylket som helhet, er tilgjengelighet til
tannhelsetjenester og spesialisttjenester god
basert på tannleger pr 1000 innbyggere.
Statistikken er noe misvisende da mange av
tannlegestillingene og spesialiststillingene som
brukes til annet formål enn pasientb ehandling ,
bl.a. veiledere på UTK og eksternklinikker, og
spesialister som deltar i undervisning og
forskning på TkNN. Når vi tar hensyn til dette,
ligger tannlegedekningen omtrent på
landsgjennomsnittet.
For å kunne avgjøre hvor god dekningen er, er
det også nødvendig å vurdere behovet for
tannhelsetjenester. Befolkningen i Troms har
fortsatt noe større behov for tannhelsetjenester
enn landsgjennomsnittet på grunn av tanntap
gjennom årenes løp. Det har vært stort behov
for breddespesialistene i klinisk od ontologi på
Storslett og Målselv. Vi har nå rekruttert
tannlege fra Harstad som går denne
spesialistutdanningen.

4 En effektiv tannhelsetjeneste av
god kvalitet

4.1 Pasientinntekter skal
øke med mer enn
takstøkningen

De siste årene , fra 2015 - 2017 , har økningen i
pasientinntekter tilsvart takstøkningen. I n oen
distrikt har økningen vært høyere enn
takstøkning mens i andre har den vært lavere.
Dette skyldes både kapasitet blant tannleger og
at det i noen områder, Tromsø spesielt, er lav
tilgang på vok sne betalende pasienter.

4.2 Kostnad pr innbygger
skal reduseres justert
for prisstigning

Netto driftsutgifter pr innbygger i Troms har
blitt redusert de siste årene fra 831 i 2014 , 808 i
2015 og videre reduksjon til 7 88 kroner i 2016.
I 2017 er det beregnet til å være om lag 760 kr
pr innbygger. Dette er en markant nedgang i
kostnaden de siste årene. Dette er nominelle
priser, reell nedgang i utgiftene er enda større .

4.3 Investeringer i takt
med behovet

En betydelig andel av utstyrs parken til
tannhelse er eldre enn ønskelig og anbefalt
utskiftningstakt. I tillegg er en del av
bygningene, innvendig areal som tannhelse har
ansvar for er modent for oppdatering.

4.4 Kompetanseutvikling Tannhelse har en egen
kompetanseutviklingsplan. Det arbeides med at
flere kurs skal arrangeres lokalt med bruk av
kompetansemiljøet i TANN - bygget.
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Spesialisthelsetjenesten

Tabell 11.1.3 Netto driftsresultat spesialisthelsetjenesten. I 1000 kroner

Spesialisttjenesten foregår i første rekke ved Tannhelsetjenestens kompetansesenter for Nord -
Norge (TkNN). TkNN blir finansiert av midler fra Troms fylkeskommune, statlige
tilskuddsmidler og pasientinntekter. Det er ikke noe reelt merforbruk knyttet til
spesialisthelsetjenesten. Avviket komme r som følge av at deler av budsjettet ligger på
administrasjon.

De fylkeskommunale midlene skal dekke tradisjonell fylkeskommunal virksomhet for
spesialisttannhelsetjeneste. Dette er primært spesialisttannbehandling i tråd med
tannhelseloven . Tilskuddsmid lene fra staten er øremerket til konkrete formål og prosjekter,
eksempelvis spesialistutdanning og forskning , og til pasienter med angst for tannbehandling .

Måloppnåelse

Hovedmål Delmål Status per 31.12.201 7
1 Spesialisttjenester skal være

rimelig tilgjengelig for hele
befolkningen

1.1 Alle spesialiteter skal
være rimelig
tilgjengelig i fylket

Alle spesialiteter er tilgjengelig, men tilbudet er
ujevnt.

1.2 Ventelister skal
reduseres til et rimelig
nivå

Ventelistene innenfor flere av fagområdene har
økt siden 2016 . Dette svinger imidlertid mye ut
fra aktivitet og kapasitet på TkNN, situasjon i det
private markedet og i nabofylkene. Det jobbes
med å rekruttere inn mer behandlerkapasitet.

2 Bærekraftig rekruttering av
spesialister til TkNN

Det sa tses på å videreutdanne spesialister som har
vært utdannet i Tromsø eller som har arbeidet en
lengre periode i fylket. Det er ansatt slike
personer innenfor alle spesialiteter med unntak av
endodonti (kommer sommeren 2018) og
radiologi. Det trengs fortsatt flere innenfor
enkelte spesialiteter.

3 Staten og UiT har forventninger
til at TkNN bidrar mer til
grunnutdanningen

Det kartlegges hvilke forventninger UiT har. Det
vil ta tid å bygge opp slik kapasitet, men vi er i
gang.

4 Innenfor forskningsområdet
prioriteres klinisk forskning og
epidemiologi, se også distrikt s
tjenesten pk1 1.2

Tannhelsetjenesten gjør en stor satsning på tre
forskjellige epidemologiske prosjekter;
Tromstannen, Tannhelse i Nord og Tromsø 7.
Samtlige pågående prosjekt genererer st ore
mengder data. Dette innebærer at det i fremtiden
vil være gode muligheter for å utvikle
kunnskapsgrunnlag, gjøre analyser og til å lage
nettverk med andre forskergrupper lokalt i
Tromsø, eksternt i Norge eller internasjonalt.

5 En effektiv tannhelsetj eneste av
god kvalitet

5.1 Pasientinntekter skal
øke med mer enn
takstøkningen

Pasientinntektene har over de siste årene, 2015 -
2017 hatt negativ utvikling. Målsettingen er her
ikke nådd. Hvor mye dette skyldes tilgjengelige
behandler - ressurser må utrede s. Utviklingen
følges tett.
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Universitetstannklinikken

Tabell 11.1.4 Netto driftsresultat Universitetstannklinikken. I 1000 kroner

Tannhelseetaten har ansvaret for drift av Universitetstannklinikken (UTK) ved
tannlegeutdanningen i Tromsø hvor tannlege - og tannpleierstudentene får sin kliniske trening.
Veiledere og annet personell er ansatt i Troms fylkeskommune. Universitetstannklinik ken er i
sin helhet finansiert av Universitetet i Tromsø. Et mer/mindreforbruk ved årets slutt settes av
til balansen og følges opp i påfølgende kalenderår.

Det utarbeides et driftsbudsjett som godkjennes av UiT. Til grunn for denne ligger blant annet
en fastlagt bemanningsplan. I tillegg har tannhelsetjenesten tett dialog med UiT gjennom året.

Måloppnåelse

Hovedmål Delmål Status per 31.12.201 7
1 Samarbeide med UiT om en best

mulig utdanning
Evaluering fra studentene mottas hvert år . De
siste evalueringene viser at
tannlegeutdanningen i Tromsø på nesten alle
parametere oppnår like god eller bedre score
enn utdanningene i Oslo og Bergen.

2 Arbeide for at
tannpleierutdanningen og
tannhelsesekretærutdanningen
ved VGS blir best mulig integrert
med tannlegeutdanningen

1.2 Tannpleierutdanningen foregår i de samme
lokalene som tannlegeutdanningen, veiledere
har hittil vært ansatt av tannpleierutdanningen,
men det er nå bevegelse mot å ha samme
modell som på tannlegeutdanningen med
fylkeskommunalt til satte veiledere. Det har
vært jobbet mot tannhelse -
sekretærutdanningen i Breivika med å tilby
praksis til elever under utdanning.
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Fellesutgifter og administrasjon

Tabell 11.1.5 Netto driftsresultat fellesutgifter og administrasjon. I 1000 kroner

De utgiftene som enhetene ikke kan styre , budsjetteres som fellesutgifter. I regnskapet posteres
en del av disse utgiftene på enhetene, for eksempel utstyr, husleier og felles kursmidler. Av den
grunn har denne posten overskudd, mens andre poster går med underskudd.

Internkontroll

Tannhelseetaten har implementer t det fylkeskommunale avvikssystemet også i de ytre
enhetene. Saksbehandlere og ansvarlige for å lukke avvik i de ulike enhetene er satt opp.

Det er arbeidet med noen nye sentrale forskrifter, blant annet risikovurdering av vold og trusler
om vold, alenearbeid, nye regler for tilgang til folkeregistertilgang og ny strålevernsforskrift.
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1 2 Kultur

Regnskapet viser at kultur har mindreforbruk på 346 000 kroner. Regnskapsresultatet er vist i
tabell 12 .1.

Tabell 1 2 .1 Driftsresultat sektor 50 Kultur. I 1000 kroner

Kulturetaten har fem avdelinger; kulturarv, fylkesbiblioteket (Tromsø og Kåfjord), kunst - og
kulturformidling, folkehelse, idrett og friluftsliv og Kultur i Troms (Harstad og Målselv).

Regionalt folkehe lsearbeid

Tabell 1 2 . 2 Driftsresultat regionalt folkehelsearbeid. I 1000 kroner

Økonomiske analyse

Fu nksjon folkehelse har et mindreforbruk på 5,5 prosent som er knyttet til vakanse. Vakansen
har ført til mindre aktivitet innenfor tjenesten.
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Måloppnåelse

Hovedmål i
fylkesplanen Mål i budsjett 2017 Status per 31.12.2017
Trygge og inkluderende
oppvekst - og levekår skal bidra
til god helse og utjevning av
sosiale forskjeller

Følge opp arbeidet som et
Trygt lokalsamfunn/ Safe
Community

Følge opp folkehelse - loven

Ivareta folkehelse i areal -
og samfunnsplanleggingen

Styrke samarbeidet med
UiT – Norges a rktiske
u niversitet om et
kunnskapsbasert plan - og
folkehelsearbeid

I arbeidet er det spesielt fokus på eldresikkerhet og
ungdom og sikkerhet. Prosjektet Sterk og stødig ble
forberedt for implementering i 2018 i noen utvalgte
kommuner i Troms og Nordland. Dette i et samarbeid
med NTNU, Trondheim kommune, Nordland
fylkeskom mune og Helse Nord.

Det ble fremmet søknad om å delta i den nasjonale
satsingen Program for folkehelsearbeid i kommunene –
psykisk helse og livskvalitet. Troms kom ikke med i
2017. Som en oppfølging av arbeidet ble det avholdt et
fagseminar for kommunene i Troms for å forberede ny
søknad i 2018. Blant bidragsyterne var UiT Norges
arktiske universitet, Fylkesmannen,
Folkehelseinstituttet, KoRus Nord, RKBU2 og
kommunene Harstad, Lenvik og Lyngen.
Videre utvikles det et oversiktsdokument om
helsetilstanden s om grunnlag for det kunnskapsbaserte
plan - og folkehelsearbeidet. Tverretatlig gruppe for
folkehelse har dette som fokusområde.
Tilskudd til folkehelsetilta k i regi av Troms idrettskrets
slik som Aktiv på dagtid, ungdomsløft i idretten og
inkludering i id rettslag .
Understøttet kommunene gjennom råd og veiledning

Bidratt i samfunns - og arealplanlegging gjennom
innspill til kommunale planstrategier og øvrige
kommunale planer.

Gitt t ilskudd til og samarbeidet med Tromsø -
undersøkelsen om utvikling av et kun nskapsgrunnlag.
Både institutt for samfunnsmedisin og institutt for
samfunnsplanlegging bidrar i arbeidet med program for
folkehelsearbeid.

2 Regionalt kunnskapssenter for barn og unge
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Friluftsliv

Tabell 1 2 . 3 Driftsresultat friluftsliv. I 1000 kroner

Økonomiske analyse

Funksjon friluftsliv gikk i balanse.

Måloppnåelse

Hovedmål i
fylkesplanen Mål i budsjett 2017 Status per 31.12.2017
Være koblet på den nasjonale
nordområdepolitikken og gi
denne et regionalt uttrykk, der
nærings - , infrastruktur - og
kompetanseutvikling i Troms
understøtter vårt bidrag til å
sikre velferd og utvikling i
Norge

F ølge opp Regional plan for
friluftsliv, vilt og
innlandsfisk 2016 - 2027

Handlingsplan følges opp i samarbeid med ulike
samarbeidsparter. I tillegg til tiltakene nedenfor ble det
gjen nomført flere fagsamlinger innen friluftsliv, bla.
innenfor statlig sikring av områder. Det ble behandlet
flere søknader gjeldende elgjakt og gitt løpende råd og
veiledning innenfor friluftsliv, vilt og innlandsfisk. Det
ble fordelt viltmidler til 14 tilta k.

Velfungerende sentra som
motorer for regional utvikling

Understøtte friluftsrådene
og Forum for natur og
friluftsliv

Videreføre skilting og
merking av turruter i Troms

Prioritere tilskudd til annen
tilrettelegging for friluftsliv

De fire friluftsrådene og FNF Troms mottok
driftstilskudd . Det ble avholdt flere dialogmøter.

20 søknader fikk innvilget tilskudd til skilting og
merking av turruter. I perioden 2013 - 2017 er det gitt
138 tilsagn . Totalt er det avholdt 13 kurs i skilting og
merking i perioden 2013 - 2017.

48 tiltak fikk tilskudd til annen tilrettelegging for
friluftsliv. Mest populært er gapahuker , lavvoer eller
lignende. Andre tiltak er klopping/ bygging av
gangbaner for utbedring av turstier, bål - , fiske - og
rasteplasser , toalett mv .
Det ble gitt tilskudd til Halti nasjonalparksenter til
historisk vandrerute i Reisadalen.

Arealforvaltningen skal være
forutsigbar og legge til rette for
god og bærekraftig nærings - og
samfunnsutvikling basert på
oppdatert kunnskap og godt
planverk i kommunene

Bidra til at områder av verdi
for friluftslivet sikres og
forvaltes for fremtidig bruk

Videre føre kartlegging og
verdsetting av viktige
friluftsområder

Det ble gitt innspill til kommunale planstrategier, areal -
og samfunnsplaner, en kelte reguleringsplaner og saker
gjeldende motorferdsel. Det ble gitt tilskudd til
tilrettelegging i syv statlig sikrede friluftslivsområder.

Kartleggingen av fril uftslivsområder fortsatte i 2017 .
21 kommuner har gjennomført kartleggingen, hvorav
12 kom mu ner er publisert på Naturbase, ytterligere fem
er klar for publisering. Kartleggingen fortsetter i 2018 .

Trygge og inkluderende
oppvekst og levekår skal bidra
til god helse og utjevning av
sosiale forskjeller

Videreføre tilskudd til
friluftslivsaktivitet i regi av
frivillige organisasjoner

87 tiltak fikk tilskudd til friluftslivsaktiviteter i regi av
frivillige organisasjoner og friluftsråd. Aktivitetstiltak
med lav terskel for deltakelse ble prioritert. Eksempler
er friluftslivets uke, turkassetrim, frilu ftslivsleire,
friluftsskoler, friluftsliv for innvandrere, skredkurs mm.
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Fylkesbiblioteket

Tabell 1 2 . 4 Driftsresultat fylkesbiblioteket. I 1000 kroner

Økonomiske analyse

Funksjonen fylkesbiblioteket har et lite mindreforbruk.

Måloppnåelse

Hovedmål
fylkesplanen Mål i budsjett 2017 Status per 31.12.2017
Trygge og inkluderende
oppvekst og levekår skal bidra
til god helse og utjevning av
sosiale forskjeller

Arbeide for bokbusstjeneste
i Midt - Troms.

Utvikle bibliotekene som
integreringsarena.

Mulig utvidelse av virksomhetsområdet til Bok - og
kulturbussen til også å omfatte Midt - Troms er ennå
ikke utredet.
Fylkesbiblioteket samhandler med Tromsø bibliotek
om fribyforfatter. Fylkesbiblioteket leverer en
flerspråklig digital avistjeneste til hele fylket.

Være konkurransedyktig
nasjonalt og internasjonalt og
trekke til oss kompetent
arbeidskraft, kapital og
nyskapende virksomhet

Folkebibliotekene må
utvikles til fagbibliotek for
lokalsamfunn, lokalt
arbeidsliv og desentralisert
utdanning

P rosjekt et Folkebibliotek som litteraturhus bidro til å
utvikle bibliotekene som formidlings - og debattarena.
Folkebibliotekene samarbeider med UiT Norges
arktiske universitet om tilbud til desentraliserte
studietilbydere. Lenvik bibliotek gjennomførte
utviklingsprosjekt om helseinformasjon til befolkning
og helsefagmiljø ene . Tromsø bibliotek gjennomfører
utviklingsprosjekt for skolebibliotek.
Prosjektet Folkebibliotek som kunnskapsaktør, er
utviklet i samarbeid med UiT og kommunene. Det
søkes statlige midler for 2018.
Et statlig finansiert prosjekt om digital kompetanse i
kommunene er gjennomført.
N yhetstjenest en til Samisk bibliotektjeneste ø ker
fortsatt i bruk.

Velfungerende sentra som
motorer for regional utvikling

Følge opp regional
bibliotekplan 2016 - 2027
Bibliotekene må utvikle
tjenestene i samarbeid med
andre lokale aktører.

Regional bibliotekplan 2017 - 2028 ble vedtatt i
fylkestinget i mars 2017. Fylkesbiblioteket mottok på
vegne av kommunene i Troms kr 580 000 i statlige
midler til aktivitet og kompetanse i bibliotek . I tillegg
mottok bibliotekene vel 1 mill. kroner i
utviklingsmidler fra Nasjonalbiblioteket. Bok - og
kulturbussen i Sør - Troms mottok kr 633 000 fra
Sametinget til samisk virksomhet.
Prosjektet Folkebibliotek som litteraturhus ble
gjennomført i alle kommuner og omfattet samarbeid
mellom bibliotek, lokale organisasjoner og presse.
Både i Nord - og Midt - Troms er det etabler t et
formalisert samarbeid mellom bibliotek, studietilbydere
og UiT.

Være koblet på den nasjonale
nordområdepolitikken og gi
denne et regionalt uttrykk, der
nærings - , infrastruktur - og
kompetanseutvikling i Troms
understøtter vårt bidrag til å
sikre velf erd og utvikling i
Norge

Etablere og utvikle
privatarkiv - tjeneste i Troms
i samarbeid med Stats -
arkivet.
Gjennomføre en nordnorsk
litteraturstrategi

Det er fortsatt uavklart hvem som skal ta ansvar for
innsamling, ordning og formidling av arkiv etter privat
virksomhet i Troms.
En nordnorsk litteraturstrategi ble vedtatt i 2017. Det er
etablert samarbeid med forfattermiljøene. Nordnorsk
forfatterstipen d ble lyst ut høsten 2017.
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Kulturarv og muséer

Tabell 1 2 . 5 Driftsresultat kulturarv og muséer. I 1000 kroner

Økonomiske analyse

Funksjon kulturarv og museer hadde et merforbruk på 2,9 prosent som skyldes stort antall
befaringer etter kulturminneloven , som fylkeskommunen ikke kan kreve refusjon for.

Måloppnåelse

Hovedmål i
fylkesplanen Mål i budsjett 2017 Status per 31.12.2017
Arealforvaltningen skal være
forutsigbar og legge til rette for
god og bærekraftig nærings - og
samfunnsutvikling basert på
oppdatert kunnskap og godt
planverk i kommunene

Fortsette frednings - saker
og følge opp skjøtsels - og
forvaltningsplaner for de
større fredete områdene
(Trondenes i Harstad,
krigsminne - landskap
Storfjord, Skattøra i
Tromsø, områ defredning
Bjarkøy).
Videreføre KULA –
viktige regionale
kulturlandskap, en
oversikt over viktige
kulturlandskap og
tilrettelagte kulturminner
i Troms.
Råd og veiledning til
eiere av kulturminner,
samarbeid med
landbruket om
skjøtselsplaner som
utløser ti lskudd

Fredningssakene for Trondenes og Skattøra er nå til
sluttbehandling hos Riksantikvaren. Forsvaret har
innrangert kaldkrigsanleggene i Storfjord og dermed
lagt fredningssaken på is. Fredning av Kirsten Sands
bolig i Tromsø er sluttført. Skjøtselsarb eidet går videre.

KULA er på høring med frist 20. mars 2018.

Samarbeidet med landbruket fortsetter. Troms fikk et
nytt utvalgt kulturlandskap (UKL): Skallan – Rå i
Kvæfjord .

Være koblet på den nasjonale
nordområdepolitikken og gi
denne et regionalt uttrykk

Søke videreføring av
«Krigsminnelandskap
Troms» via Interreg.
Videreføring av
tilskuddsordningen for
vedlikehold av verne -
verdige bygninger
(Redningsplanken)
Tydelig forvaltning av
den nasjonale kultur -
arven gjennom
informasjon og
samarbeid med ei ere,
reiselivsnæringen og
frivillige.
Fortsette arbeidet med
BERG og BARK –
tilrettelegging og skjøtsel
av bergkunst og

Interregprosjektet ble skrinlagt .

Det ble tildelt kr 685 000 fra Redningsplanken, fordelt
på 39 tiltak. Dette omfattet også inndradde midler fra
2014 og 2015.

Informasjon og samarbeid med eiere av kulturminner
fortsetter.

Det ble gjort tilstandsvurdering på 16 fredete bygninger
og 13 kirker.

BERG og BARK fortsetter. Største prosjekt i 2017 var
sikring av kulturminner og anlegg av kultursti på
Spildra i Kvænangen i samarbeid med Sametinget,
samt skilting av kultursti på Hofsøya i Tranøy i
samarbeid med Midt - Troms museum.
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automatisk fredete
kulturminner

Velfungerende sentra som
motorer for regional utvikling

Utvikling av Trast ad
Samlinger som
kompetansesenter for
Outsider Art
Videreutvikle Barne -
museet på Finnsnes
(Midt - Troms museum)
Videreutvikle Halti som
tyngdepunkt for
formidling av natur - og
kulturhistorie i Nord -
Troms, med særlig
synliggjøring av kvensk
historie .
Videreut vikle Sør - Troms
museum som senter for
nordnorsk
middelalderhistorie.

Senteret har opprettet galleri i Harstad sentrum og har
tett samarbeid med kunstnerne. Er nå fast inne på
statsbudsjettet.

MTM arbeider med modulene som skal inn i
Barnemuseet.

Handling splan for kvensk språk og kultur vedtatt, blant
annet med fokus på kvensk historie. Samarbeid m ed
Riksantikvaren og Halti - miljøet om å peke ut kvenske
kulturminner som bør fredes.
Samarbeider om delprosjekt under Norge 100 år, en
markering frem mot 1000 - år sdagen for slaget på
Stiklestad. Vikinghistorien fra Trondenes og Bjarkøy
står i fokus. Byggingen av middelaldersenteret
Allmenningr på Trondenes fortsetter.

Kunstformidling, kunstproduksjon og andre kulturaktiviteter

Tabell 1 2 . 6 Driftsresultat kunstformidling, kunstproduksjon og andre kulturaktiviteter.
I 1000 kroner

Økonomiske analyse

Funksjon kunst - og kulturformidling gikk i balanse.

Måloppnåelse

Hovedmål i
fylkesplanen Mål i budsjett 2017 Status per 31.12.201 7
Være koblet på den nasjonale
nordområdepolitikken og gi
denne et regionalt uttrykk, der
nærings - , infrastruktur - og
kompetanseutvikling i Troms
understøtter vårt bidrag til å
sikre velferd og utvikling i
Norge.

Videreføre Den nordnorske
kulturavtalen

Vid ereføre tilskudd til regionale
kunst - og kulturinstitusjoner og
organisasjoner

Den nye avtalen ble vedtatt i fylkestinget i juni 2017.
I tillegg ble det vedtatt en avtale mellom Troms – og
Finnmark fylkeskommuner og en egen felles
nordnorsk avtale for Nordno rsk fartøyvernsenter.
Det b le gjennomført årlige møter med aktørene .
Satsing innenfor visuell kunst har bidratt til å synlig -
gjøre kunstnere fra nord. Tromsø kunstforening,
Harstad kun stforening og Galleri NordNorge mottar
årlig driftstilskudd . Det ble s att av et mindre beløp
for Tromskunstnere som deltar p utstillinger i Norge
og utlandet. Det ble innvilget fraktstøtte og reisestøtte
til deltagelse på tre utstillinger i Skottland, Finland og
Finnmark. Det ble arrangerte et visuelt kunstseminar
for kuns tformidlingsinstitusjoner i Troms i august
2017.
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Sikre Riddu Riddu en
forutsigbar økonomi

Videreutvikle
Landsdelsmusikerne (LINN)

Styrke Folkemusikk Nord

Videreføre kultursamarbeidet i
Barents og med Russland.

Styrke det kvenske

Kunstner Matthias Härenstam ferdigstilte den
permanente utsmykkingen av nye Bardufoss
videregående skole i 2017.

Troms fylkeskommune følger kontinuerlig opp Riddu
Riddu. Nye retningslinjer i Kulturråde t trådte i kraft i
2017 og Riddu fikk en liten økning.

Med fremføring av verket «Vidderna inom mig» i
bl.a. Nidarosdomen leverte Landsdelsmusikerne
(LiNN) det som var gaven fra de tre nordnorske
fylkeskommunene til samejubileet. LiNN inngikk i
2017 også s amarbeid med Marja Mortenson for å
ivareta joiken spesielt. LiNN har gjennom året
fokusert på sin tilstedeværelse i hele landsdelen og
det ble gjennomført konserter i 21 kommuner i
Troms.
Ved siden av offentlige konserter har LiNN vært til
stede på skoler, barnehager og på aktivitetssenter for
eldre .
Samarbeider med Harstads Fribymusiker med fokus
på kultur og integrering.

Folkemusikk Nord (FmN) har i 2017 startet
prosessen med flere nye produksjoner for turne i
landsdelen. Moenje er en av disse, og forener
nordnorsk folkemusikk og joik.
Bygda Dansar i Troms hadde sin oppstart i 2017.
Ungdomsspellemannslaget FolkBand har deltatt på
internasjonal ungdomsfestival i Aberdeen, Skottland
(AIYF). Gjennom samarbeidet i Rytmisk
kompetansenettverket i Nord (RYK) ble det
gjennomført en rekke kompetansehevende tiltak rettet
mot arrangører, musikere og tilhørende bransje i
landsdelen.

Norsk – russisk kulturdager ble arrangert i Tromsø i
september 2017.

Handlingsplan for kvensk språk og kultur i Troms ble
vedtatt i fylkestinget i mars 2017.

Velfungerende sentra som
motor for regional utvikling

Videreføre erfaringene fra Rom
for kultur - prosjektet

Videreføre ordningen med
tilskudd til festivaler

Rom for kultur har fokus på arena og å bygge
kompetanse og nettverk. Fokuset på skolen som
kulturarena ble videreført, og avdelinga har deltatt på
nasjonale møter om tema . Rom for Kultur har fulgt
opp tidligere igangsatt prosjekt, og også satt i gang
nye. Rom for kultur har vært delarrangør på ett
fagseminar i 2017 «arena og visuell kunst».

26 søknader ble innvilget festivaltilskudd , hvorav 12
festivaler er inne i en treårig tilskuddsordning. Det gir
de store profesjonelle festivalene en forutsigbarhet,
og h ar gitt flere festivaler med flerårig støtte mulighet
til å motta nasjonal støtte. Det ble arrangert et
festivalseminar med nasjonal deltakelse.

Trygge og inkluderende
oppvekst - og levekår skal
bidra til god helse og
utjevning av sosiale
forskjeller

Utvikle den kulturelle
spaserstokken

Det er et økt antall profesjonelle kunst - og
kulturtilbud i Den kulturelle spaserstokken (DKSS) i
2017, og flere, særlig i boinstitusjoner, har tatt del i
tilbudet. Avdelinga har jobbet målrettet for å kunne
benytte flere av DKS produksjonene i DKSS . D ette
har bidratt til et større mangfold og bedre utnyttelse
av ressursene. Fylkeskommunen har tilbudt
kommun ene et bestillingstilbud med et bredt utvalg
av produksjoner innenfor alle kunstuttrykk , noe f lere
kommuner benytte t seg av . I DKSS engasjeres
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Følge opp strategiplan for den
kulturelle skolesekken

Styrke TROBUR (Troms barne -
og ungdomsråd)

primært kunstnere og kulturarbeidere fra vår egen
landsdel.

Ny organisering av Den kulturelle skolesekken
(DKS) ved opprettelsen av Kulturtanken ble operativ
i 2017 . Arbeidet med nye kommuneavtaler og
strategiplan ble utsatt til 2018.
Den kulturelle skolesekken (DKS) gjennomførte 76
produksjoner og 84 turneer i grunn - og videregående
skole fordelt på 1194 forestilli nger /verksteder. Den
største enkeltproduksjonen var Askeladden på nye
eventyr for 1. - 10. trinn + vgs med 6117 elever . Totalt
ble det gjennomført 76873 møter mellom en elev i
Troms og en DKS - produksjon. Det var to
produksjoner for elever med behov for særl ig
tilrettelegging, en med musikk og en visuell kunst.
Flere av produksjonen e gikk både i grunnskolen og
videregående skole.

25 regionale lag mottok grunnstøtte og av disse
mottok 19 aktivitetsstøtte. TROBUR er fra 2017
medlem i det nyopprettede nasjonale AU for barne -
og ungdomsråd. Troms fylkeskommune bidro med
reisestøtte slik at det ble mulig for TROBUR å delta.

Urfolksdimensjonen Sikre vekst i tilskuddet til de
samiske språk - og
kultursentraene

Videreutvikle
samarbeidsavtalen mellom
Sametinget og T FK

Senter for nordlige folk, Gáisi språksenter, Storfjord
språksenter, Lavangen språksenter, Samisk
språksenter i Kåfjord og Várdobáiki samisk senter
mottok driftstilskudd for 2017.

Det ble gjennomført møte med Sametinget for å
forberede en ny samarbeidsavtale. Sametinget endret
modellen for tildeling av tospråklighetsmidlene for å
imøtekomme i sterke re grad språkutvalgets innspill.

Troms fylkeskommune arrangerte samekonferanse
med brei delt akelse fra regionalt og nasjonalt nivå.
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Idrett

Tabell 1 2 . 7 Driftsresultat idrett. I 1000 kroner

Økonomiske analyse

Funksjon idrett gikk i balanse.

Måloppnåelse

Hovedmål i
fylkesplanen Mål i budsjett 2017 Status per 31.12.2017
Være koblet på den nasjonale
nordområdepolitikken og gi
denne et regionalt uttrykk, der
nærings - , infrastruktur - og
kompetanseutvikling i Troms
understøtter vårt bidrag til å
sikre velferd og utvikling i
Norge

Videreføre satsingen på
rådgivning og
kompetanseheving om
spillemiddel ordningen og
planarbeid overfor
kommuner og frivillige
organisasjoner

Fagsamling for kommuner, idrettskrets og friluftsråd
ble avholdt på Bardufosstun.
Syv regionale infomøter om spillemidler og øvrige
tilskuddsordninge r ble gjennomført med til sammen
119 deltakere. Det ble også avholdt kurs for
kommunene i idrettsfunksjonell godkjenning av anlegg.
Løpende råd og veiledning og befaringer av anlegg.
Det ble gitt høringsinnspill til flere kommunedelplaner
for idrett og fys isk aktivitet.

Velfungerende sentra som
motorer for regional utvikling

Bidra til en videre utvikling
av anlegg for idrett og
fysisk aktivitet

Det ble fordelt rundt 53 mill . kroner til anlegg for idrett
og fysisk aktivitet, noe som var på nivå med foregående
år.

Trygge og inkluderende
oppvekst og levekår skal bidra
til god helse og utjevning av
sosiale forskjeller

Bidra til en utvikling av
idretten gjennom samarbeid
og tilskudd til Troms
idrettskrets

Troms idrettskrets som organiserer rundt 58 000
medlemskap i 26 særkretser/ regioner, fikk støtte til
ulike idrettsformål. Grunn - og aktivitets midlene går til
å utvikle og legge til rette for aktivitet og
kompetanseheving, treningssamlinger og idrett for
funksjonshemmede. Det ble tildelt fem idrettsstipend til
unge idrettstalent i 2017 . Videre ble det gitt støtte til
Fylkes lekene for funksjonshemmede i Bardu, Idrette ns
Barentssamarbeid og NM jr friidrett i Harstad og NM
volleyball U14/15.
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Internkontroll

Kulturetatens arbeid omfatter en rekke fagområder som er regulert gjennom lover og forskrifter.
Kulturetaten forvalter ulike tilskuddordninger, er tilskuddspart og eier i flere kunst - og
kulturinstitusjoner. Videre er kulturetaten tjenesteyter, gir råd - og veiledning og gjennomfører
ulike kompetansehevingstiltak for blant andre kommuner og frivillige organisasjoner. I etatens
arbeid inngår også HMS - arbeid, økonomihåndtering og oppfølging av medarbeidere mv. Det
jobbes bevisst med å oppnå en kvalitetsforbedr ing innenfor alle områder på etaten .

Kulturetaten har kartlagt hvilke overordnete arbeidsprosesser som skal beskrives og
risikovurderes i styrings - og kval itets systemet. Det gjenstår fortsatt en del arbeid på dette
området. Det er utarbeidet arbeidsprose sser for søkbare tilskuddsordninger og feltarbeid for
arkeologer (felthåndbok). Etaten har i hovedsak gode rutiner for oppfølging av og
dokumentasjon av bevilgninger som foretas. Eksterne midler fra departementer, direktorater og
samarbeidspartnere er re gulert gjennom årlige tildelingsbrev fra de ulike tilskuddspartene, og
fordelinger gjøres gjennom politiske vedtak.

Riksantikvaren gjennomførte i 2017 tilsyn i kulturetaten for å avdekke eventuelle mangler ved
tilskuddsforvaltningen. Dette er et ledd i e n landsomfattende gjennomgang. Tilsynet pekte på
noen mangelfulle rutiner og delvis utilstrekkelig etterprøvbarhet i avgjørelsene. De manglene
som ble påpekt er nå rettet opp, og det er utarbeidet klare rutiner og saksbehandlingsregler.

Felthåndboken er et nyttig verktøy for risikovurdering og styringskontroll innenfor
kulturarvfeltet . En nærmere risikovurdering av feltarbeidet vil gjennomføres og legges i
styrings - og kvalitetssystemet.

Det er et mål at EK - håndboka i enda større utstrekning skal tas a ktivt i bruk som et
dokumentstyringsverktøy.



65

1 3 Samferdsel og miljø

Regnskapet for 2017 viser at samferdsel og miljø totalt sett har hatt et mindreforbruk på 17,1
mill. kroner. Dette tilsvarer 1,3 prosent av budsjettrammen for 2017. Regnskapsresultatet er
vist i tabell 14.1.

Tabell 1 3 .1 Netto driftsresultat sektor 60 Samferdsel og miljø. I 1000 kroner

Mindreforbruket skyldes i hovedsak lavere forbruk enn budsjettert til drift og vedlikehold av
fylkesveger og merinntekter i kollektivtrafikken .

For øv rige områder framgår det et mindreforbruk, som i realiteten et merforbruk på området
når man korrigerer for Belønningsordningen (BO). Merforbruket skyldes i hovedsak regionale
utviklingstiltak . For at dette skal fremkomme tydelig i regnskapstallene må m an korrigere for
virkningen BO har på budsjettet. BO påvirker ikke resultatet da ordningen finansieres av
staten. Virkningen BO har på regnskapet vises i tabellen nedenfor.

Tabell 1 3 .2 Netto driftsresultat Belønningsordningen. I 1000 kroner

Korrigert for virkningen av Belønningsordningen vil resultatregnskapet vise avvikene som i
tabellen under.

Tabell 1 3 .3 Netto driftsresultat eks. Belønningsordningen. I 1000 kroner
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Kollektivtrafikk

Tabell 1 3 .4 Netto driftsresultat kollektivtrafikk. I 1000 kron er

Økonomiske analyse

Regnskapet for området kollektivtrafikk viser et samlet mindreforbruk på 1 mill . kroner i
forhold til regulert budsjett.

Kontraktskostnader reguleres etter indekser som oftest avviker fra kompensert prisvekst. De
siste 2 - 3 årene har det vært lavere kostnadsvekst på de fleste kontraktene som følge av fall i
drivstoffprisene, og dermed lavere indeksutvikling enn forutsatt .

Ordinær skoleskyss står for en stor andel av produksjonen innenfor buss, og det brukes mye
penger på denne tjenesten. Det er også svært kostbart å tilrettelegge for skoleskyss i de
tilfeller hvor det har blitt vurdert mest hensiktsmessig å etablere alternativ til bu ss som en del
av skoleskyssen.

Tilrettelagt skoleskyss (jfr. § 7 - 3 i Opplæringsloven) har over flere år vært underbudsjettert .
Kostnadene har økt med om lag 7,1 mill . kroner fra 2014 til 2017. Dette er en tjeneste som er
vanskelig å forutse omfanget av i forb indelse med budsjettarbeidet, men utviklingen de fire
siste regnskapsårene tilsier at denn e posten bare vil fortsette å voks.

Tabell 1 3 . 5 Tilrettelagt skoleskyss

Tilrettelagt
skoleskyss Regnskap Regnskap Regnskap Budsjett Regnskap
(tall i 1000 kr) 2014 2015 2016 2017 2017
Grunnskolene 14 526 16 251 12 604 15 375 17 867
Videregående skole 13 805 13 097 16 979 11 388 17 557

Sum 28 331 29 348 29 583 26 763 35 424

Billettinntekter
Billettinntektene ble 6,3 mill. kroner høyere enn budsjett i 2017 . En av årsakene er at det ble
budsjettert med reduserte inntekter fra Sambandet Stangnes – Sørrollnes med bakgrunn i det
planlagte anleggsarbeidet på Fv 8484 . Dette arbeidet ble ikke gjennomført som planlagt, og
sambandet hadde normal drift.
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Passasjerutviklingen i 2017
P assasjerveksten fra 2016 til 2017 endte på totalt på 1,7 prosent (244.298 passasjerer) totalt
for kollektivtrafikken .

For bussrutene er den største veksten i Harstad (+3,9 prosent) og Tromsø (+3,4 prosent). På
distriktsrutene variere trafikktallene mer fra område til område, i hovedsak på grunn av
endringer i antall skolelever. Totalt var det l en vekst på 2,4 prosent (289.024 pass.) på buss i
2017.

For ferger ble det gjort en betydelig omlegging av takstregulativet fra 22.03.2017 ved at
passasjerer reis er gratis, mens prisene på kjøretøy ble dyrere. Dette tiltaket ble gjennomført
blant annet for å forenkle billetteringen og få raskere ombord - og ilandkjøring.
Takstomleggingen ga en liten nedgang i trafikken i en innkjøringsperiode, særlig for samband
med omkjøringsmulighet, men på slutten av året hadde trafikken stabilisert seg nær normalen.

For hurtigbåt ser vi en nedgang på 3,2 prosent (9.145 pass.), og mesteparten tilskrives linje 2
Tromsø - Harstad. De tre første månedene i 2017 var preget av mye uvær med påfølgende
kanselleringer.

Figur 1 3 .1 Passasjertallsutvikling totalt 2013 – 201 7

I 2017 ble Troms fylkeskommune med i den statlige utvidede TT - ordningen og fikk e n ekstra
tildeling på 6,5 mill. kr. øremerket blinde/svaksynte og rullestolbrukere . Transporttjenesten
for funksjonshemmede hadde ved årets slutt et mindreforbruk på 7,5 mill. kroner . Av dette er
4,5 mill. kroner som er ubrukte midler av den statlige ekstratildelingen, avsatt på bundet fond.

Måloppnåelse

Fylkestinget vedtok Handling splan kollektivtransport 2016 – 2019 i mars 2016. I denne saken
ble blant annet følgende delmål for kollektivtrafikken vedtatt:
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Mål Strategi Status pr 31.12.2017

Kollektivandelen i fylket skal økes
gjennom styrking og for bedring av
kollektivtilbudet.

- Tromsø skal ha en kollektiv -
andel på 20 % innen 2030.

- Harstad skal ha en kollektiv -
andel på 7 % innen 230.

Utarbeide regional kollektiv -
transportplan for Troms.

Videreutvikle linjesystemer for
buss, spesielt i Tromsø og Harstad.

Enklere og bedre løsninger for
billettering og ruteinformasjon.

Bedre fasiliteter og infrastruktur

Innføring av nytt ruteopplegg i
Harstad er utsatt til våren 2018.

Bruken av mobillett som
betalingsmiddel, har økt i 2017.

Sanntids ruteinformasjon for buss
er satt i drift i Tromsø og Harstad.

Bidra til samlet transportplan og
transportsystem for Tromsø
(Transportnett Tromsø), herunder
også en kollektivplan for utvikling
av forbedret helhetlig
busslinjesystem i Tromsø.

TFK er koordinator for
belønningsmidler kollekt ivtrafikk i
Tromsø.

TFK deltar og bidrar aktivt til at
Tromsø får bymiljøavtale med
staten

Ved utgangen av 2017 er det brukt
108,2 mill. koner.Den samlede
bevilgningen er 221 mill. kroneri
perioden 2015 - 2017.

Planlegging av fremtidig
busstilbud i Harstad videreføres
gjennom Harstadpakken

Planen for nytt rutetilbud i Harstad
er ferdigstilt i løpet av 2017.

Mer miljøvennlig
kollektivtransport

Stille miljøkrav ved kjøp av
kollektivtransport tjenester

Anbud på bussruter i Tromsø
området samt hurtigbåt rute 2,3 og
4 ble lyst ut i 2017. Det er stilt
miljøkrav som er i tråd med
nasjonale og internasjonale
retningslinjer.

Forbedre kollektivtransport og
kommunikasjoner over
fylkesgrensene.

Regionbuss - og Hurtigbåttilbudet
skal understøtte region strukturen i
Troms og tilby god kommunika -
sjon mellom regionsentra. Deler av
tilbudet skal imidlertid tilpasses
lokal transport og intern kommu -
nikasjon innen en kommune og fra
øy til større senter.

Videreføre dagens rutestruktur,
men med styrking av forbindelser
me llom Sør - Troms og Nordre
Nordland.

Ved utlysing av anbud på hurtigbåt
rute 2, 3 og 4 er samme rutetilbud
som i 2017, lagt til grunn.

Bedre samordning av det offentlige
transporttilbudet i distriktene og
optimal koordinering av kollektive
transportmiddel mellom regionene
i fylket og mellom fylkene.

Planlegging av hurtigbåttilbud må
ha fokus på å ha en regional og
lokal funksjon og betjene bo - og
arbeidsmarked, med optimal
tilpasning til økonomiske rammer.

I samarbeid med kommuner og
videregående skoler yte et
skoleskysstilbud som dekker alle
elevgrupper sine behov.

Styrke informasjon om skoleskyss
og effektivisere saksbehandlingen
av skyss - søknader.

Det er gjennomført kurs for ansatte
både i grunnskolene og de
videregående skolene i bruk av
syste met cert - skoleskyss.

Rutiner for bruk av systemet til
behandling av søknader og
administrasjon av busskort er
videreutviklet i løpet av året.
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Belønningsordningen
I 2017 ble det utbetalt 74,5 mill. kroner i tilskudd til belønningsordningen, 64,5 mill. kr oner i
henhold til inngått avtale pluss 10 mill. kroner i tilleggsbevilgning. Herav ble det brukt 67,9
mill. kroner i løpet av 2017 mens resterende 6,6 mill. kroner ble avsatt på fond til dekning av
utgifter som først påløper i 2018.

I 2017 er det brukt m idler fra belønningsordningen blant annet til følgende tiltak:
Fortsatt styrking av rutetilbudet i Tromsø, inklusive

Fremskyndet oppstart av høstruter for å fange opp skolestart
Inkludering av natt - og lavtrafikkruter i ordinært rute - og takstsystem
Fortsatt utbygging av sanntids ruteinformasjonssystem i Tromsø
Utplassering av selvbetjeningsautomater for billetter
Bygging av ny holdeplass på Storelva
Oppstart av innfartsparkering Storelva
Breddeutvidelse og bygging av fortau Nisevegen sør på Kvaløya
B ygging av første trinn på øst - vest sykkeltrasé
Bedring av gangtilgjengelighet/snarveger til holdeplasser
Nybygg og oppgradering av holdeplasser
Signalprioritering for buss

Belønningsordningen er fullfinansiert av staten, og er en avtale mellom
S amferdsels departementet, Tromsø kommune og fylkeskommunen.

Måloppnåelse

Mål Strategi Status pr 31.12.17
Trafikkveksten i Tromsø skal dekkes
av økt kollektivbruk, gange og sykkel.
Hovedmål:
1. Kollektivreiser skal øke med 20

prosent fra 2014 til 2018.
2. Biltrafikken skal i sum ikke øke fra

2014 til 2018.
Effektmål:
3. Redusere reisetiden for bussreiser

med de 5 største rutene med minst
5%.

4. Sykkelbruken skal øke.

1. Avtale om tilskudd etter
«Belønningsordningen» mellom
Samferdselsdepartementet,
Tromsø kommune o g Troms
fylkeskommune.

2. Samarbeidsavtalen «Transportnett
Tromsø» videreføres til en
bymiljøavtale.

1. Økningen i antall kollektivreiser i
Tromsø er på 8,93% fra 2014 til
2017.

2. Veksten i biltrafikk fra 2014 til
2017 er på 1,1%.

3. Reisetiden med de 5 største
byrut ene (rutene, 20, 24, 28, 42, 33
og 34) er redusert med i
gjennomsnitt 1,3% fra 2014 til
2017.

4. Sykkelbruken har økt med 43,1%
fra 2013 til 2017.

5. Tromsø er invitert til forhandlinger
med Staten om en byvekstavtale
som kan tre i kraft i løpet av 2019.
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Fylkesveier

Tabell 1 3 . 6 Netto driftsresultat fylkesveier. I 1000 kroner

Økonomiske analyse

Den totale ramma til drift og vedlikehold av fylkesvegene var i 2017 på 510 mill. kroner . I
tillegg var 61 mill. kroner i utgangspunktet omdisponert fra drift (fornyingsmidler) til ulike
investeringsprosjekter. Endret framdrift i flere prosjekter i løpet av året medførte at 36 mill.
kroner ble tilbakeført til drift - og vedlikeholdsrammen. Disse midlene ble i hovedsak brukt til
økt dekkelegging og tunnelins peksjoner.

Den totale rammen som ble disponert av Statens vegvesen (SVV), var på 591 mill.
Mindreforbruk ved årets slutt ble på 18,3 mill. kroner. Mindreforbruket skyldes i hovedsak at
redusert framdrift i tunnelarbeid og mindreforbruk av fornyingsmidler .

Dekketilstandsutvikling
Totalt ble det brukt 113,7 mill. kroner (brutto) til dekkelegging inkludert forarbeid, mot 103,6
mill. kroner i 2016. Andelen veier med tilfredsstillende dekketilstand har ikke endret seg fra
2016. Det betyr at man i 2017 har klar t å opprettholde dekketilstanden, men ikke forbedre den.
Troms har den klart største andelen fylkesveier med dårlig eller svært dårlig dekketilstand i
landet, om lag 58 prosent mot gjennomsnitt for landet på om lag 42 prosent.

Annet vedlikehold
I tillegg til utbedring av veier og veidekket er det utført vedlikeholdsarbeid på bruer, fergekaier
og tunneler.

Fergekaiene på Svensby og Breivikeidet ble oppgradert med nye hydraulikksystemer høsten
2017.

Rapport om tilstand og utbedringsbehov for tunnelene på fylkesvegnettet ble lagt fram for
Fylkestinget i juni 2017. Av denne rapporten framgår det at det er behov for oppgradering av
et 20 - talls tunneler i Troms. Anslått kostnad for denne opprustningen er minimum 3,5 mrd.
Kroner.

I tillegg har man i 2017 star tet oppgraderinger av Bjørgatunnelene. Det er også gjennomført
diverse mindre tiltak blant annet i Toppentunnelen, Pollfjelltunnelen og Sifjordura tunnel.
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Arbeidet med bytunnelene i Tromsø har vært satt på vent på grunn av mangel på kapasitet hos
Statens vegvesen. Etter at oppgraderingen av Tromsøysundtunnelen ble ferdigstilt er denne
situasjonen endret og planleggingen av tiltak i bytunnelene ble igangsatt høsten 2017.

I løpet av 2017 er det o gså arbeidet med oppdatering av tilstandsrapporter for
fylkesv egbruene. Flesnes bru (fv 102) ble byttet ut i 2017, samtidig har det pågått
prosjektering for 2 andre bruer.

Trafikksikkerhet/TFTU
Av trafikksikkerhetsutvalgets budsjett på 2,9 mill. kroner er det ved årets slutt et
mindreforbruk på 603 000 kroner. En st or del av mindreforbruket skyldes at man i 2017 har
hatt gjennomgang av gamle, ubetalte tilsagn og tilbakeført disse i regnskapet.

I 2017 ble en utestående fordring etter rettssak avskrevet med 267 700 kroner.

Måloppnåelse

Mål Strategi Status pr 31.12.17
Kommunikasjon og infrastruktur i
Troms skal forvaltes og utvikles på en
bærekraftig måte for å gi samfunns -
og næringsliv gode vilkår og
markedstilgang.

Arbeide for å øke de økonomiske
rammene til transportnettet i Troms

I 2017 er det brukt 113 mill. kroner til
reasfaltering av fylkesvegene.

Fornyingsmidlene er brukt til
dekkelegging, utskifting av bruer og
utbedring av tunneler, for å fjerne
flaskehalser og øke
framkommelighetene i vegnettet.

Kapitalutgifter

Tabell 1 3 . 7 Netto driftsresulta t kapitalutgifter innenfor samferdselsområdet . I 1000 kroner

Kapitalutgiftene for 2017 var på 30,6 mill . kroner.
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Ø vrige områder

Tabell 1 3 . 8 Netto driftsresultat øvrige områder. I 1000 kroner

Økonomiske analyse

Ø vrige tjeneste r innenfor sektoren hadde et samlet merforbruk på 2,3 mill . kroner i 2017.
Merforbruket skyldes i hovedsak budsjettoverskridelser i nnen Regionale utviklingstiltak der
det ble trukket tilbake RDA - midler til finansiering av Arctic Airlink. Inndragningen av
ti lskuddet skyldes utilstrekkelig rapportering på tidligere års forbruk.

Måloppnåelse

Klima og miljø
Mål Strategi Status pr 31.12.17
Redusere utslipp av klimagasser og
redusere og effektivisere
energiforbruket.

Regional Klima - og energistrategi
med
1. Reduksjonsstrategier
2. Tilpasningsstrategier

I 2017 er det arbeidet med innkjøp av
og tilrettelegging for to el - busser som
skal settes i ordinær rutetrafikk i
Tromsø.

Regional klima - og energistrategi for
Troms ble vedtatt i Fylkestinget i
desember 2017.

D et er gjennomført to seminarer,
Klimapartner og El - buss, samt faglig
utveksling og studietur til Dresden.
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1 4 N æ ring
Regnskapet viser at n æ ring hadde et mindreforbruk på 1,487 mill. kroner. Regnskapsresultatet
er vist i tabell 14.1.

Tabell 14.1. Netto driftsresultat sektor 70 N æ ring. I 1000 kroner

N æ ringsetaten hadde et nettobudsjett på 50,408 mill. kroner3 i 2017. Bruttobudsjettet til
sektoren er imidlertid betydelig h ø yere som f ø lge av forvaltningsansvar knyttet til regionale
n æ rings - og utvikling smidler, samt regionale FoU - midler. Dette er virkemidler som bevilges
over statsbudsjettet og utgjorde omlag 139,58 mill. kroner i 2017.

Tabell 14.2 Statlige virkemidler

Økonomisk analyse

Avviksanalysen for n æ ringsetaten viser et mindreforbruk på 1,487 mill. kroner. Avviket knyttes
til ubrukte fylkeskommunale tilskuddsmidler til samfunns - og n æ ringsutvikling . Det er
tilbakeført midler for et internt prosjekt som ble kansellert i desember 2017 (fylkeskommunalt
n æringsfond). På grunn av tidspunktet for kanselleringen var det ikke mulig å omdisponere
disse. I tillegg ble midler tilhørende Havbruksfondet innbetalt på slutten av året.

Tabell 14.3 Driftsresultat sektor 70 Næring – detaljert

3 I nettobudsjettet inngår 3,26 mill. kroner i linjeleie bredbånd for sk ole og tannhelse
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M å loppn åelse

Næringsetaten leverer tjenester og tiltak i henhold til lover, forskrifter, planer og vedtak.
Samtidig skal etaten bidra til regional utvikling, kompetansebygging og til å lage gode
beslutningsgrunnlag f or fylkesrådet og fylkestinget.

Det næringsrettede utviklingsarbeidet bygger på mål og strategier def inert i Fylkesplan en for
Troms, Regional planstrategi og strategier som er vedtatt for enkelte næringer.

Næringsetaten skal ivareta fylkeskommunens rolle som samfunnsutvikler innen næringsfeltet
og følge o pp fylkeskommunens ansvarsområder knyttet til tilretteleggende næringsutvikling.
Årsberetningen fokuserer på et utvalg aktiviteter som er gjennomført og ulike arenaer som
etaten har vært deltakende på i 2017, som gjenspeiler hovedmålene fra handlingsprogra mmet.

Med bakgrunn i Fylkesplanen for Troms 2014 - 2025 , er det i Fylkesplanens handlingsprogram
2015 – 2018 identifisert tre innsatsomr å der det er viktig å vie spesiell op pmerksomhet, se tabell
under.

Hovedmål
(Fylkesplan for

Troms 2014 - 2025)

Strategi (Fylkesplanens
handlingsprogram

2015 - 2018) Status per 31.12.17

Kap. 2. Nordområdene
Være koblet på den
nasjonale
nordområdepolitikken og gi
denne et regionalt uttrykk,
der nærings - , infrastruktur
og kompetanseutvikling i
Troms understøtter vårt
bidrag til å sikre velferd og
utvikling i Norge

4. Legge til rette for nasjonale og
internasjonale virksomheter og kapital
som bidrar til sysselsetning,
næringsutvikling og innovasjon i nord

o Kvalifiseringsstøtte i RFFNORD4 bidrar til å
forberede prosjekt i konkurransen om
nasjonale og internasjonale tilskuddsmidler,
eksempelvis Horisont 2020.

o Delegert ramme (41 mill. kr) til Innovasjon
Norge Arktis som forvalter bedriftsrettede
virkemidlene til fylkeskommunen.

5. Internasjonal orientering, med særlig
fokus på Barentsregionen, EU/EØS og
Arktisk råd. Det bilaterale
grenseoverskridende samarbeidet skal
baseres på samarbeidsavtaler med et
sterkt næringsfokus

o Leverandørprosjektet «høyere opp i
verdikjeden» hvor målet er å øke regional
verdiskapning i nordnorske bedrifter.

o Deltatt i tverrfaglig gruppe Interreg
o Finansiering og deltakelse Arctic Frontiers
o Bevilget 540.000 kr til Arctic Frontiers Young
o Tildeling og rådgivning i forbindelse med

prosjektet Arktisk Hovedstad (T romsø
kommune).

Kap, 3. Næringsstrategier,
FoU og kompetanse
Være konkurranse - dyktig
nasjonalt og internasjonalt
og trekke til oss kompetent
arbeidskraft, kapital og
nyskapende virksomheter

1. Satse på regionale fortrinn, dvs.
utvikling av næringsvirksomhet og
kompetanse knyttet til bærekraftig
utnytting av naturressurser

o Samling på Sommarøy med næring,
akademia/FoU og offentlig sektor med teamet
«økt havbruksforskning i Nord».

o FAKS – samarbeid over fylkesgrensene som
har bidratt til kunnska psutveskling og
koordinering innenfor akvakultur.

o Presentasjon Ringvirkningsanalyse – havbruk
og leverandørindustri.

o Aqua - Nor messe: felles stand med Finnmark
fylkeskommune og mange utstillere fra
næringen

o Behandlet 55 søknader om akvakulturtillatelser
og gjort vedtak, hvorav klagebehandling på
flere

o Behandlet 141 søknader om kystseljakt, hvorav
137 innvilget.

o Tildelt to undervisningskvoter for fiskeri til
Senja vgs og Nord - Troms vgs.

4 Regionale forskningsfond Nord - Norge
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o VIT 5, RFFNORD og Forskningsrådet holdt
flere felles veiledningsmøter m/be drifter.

o Deltatt i flere panelvurderinger av søknader om
midler over regionale forskingsfond.

o Startet arbeidet med felles mineralstrategi for
Nordland, Troms og Finnmark.

2. Spesialisere næringsutviklingen i noen
regioner med mål om å oppnå kritisk
masse og tilhørende klyngeeffekter

o Vært en av initiativtakerne til etablering av
samhandlingsarenaen «Klyngeforum Arktis»,
og etablert samarbeid med Klyngeforum
Nordland for kunnskapsutveksling og
erfaringsoverføring.

o Støtte til etablering av Kreativ Arktisk
fi lmklynge.

3. Utvikle næringer som er
konkurransedyktige globalt

o Troms overtok lederskapet i Nordnorsk
Petroleumsråd.

o RFFNORD utlyste midler til regionale
bedriftsprosjekter.

5. Bidra til at FoU - institusjonene i Troms
og landsdelen er i førersetet med tanke på
å utvikle kunnskap om, for og i
nordområdene

o Bidrar til kunnskapskatalysator for reiselivet
(UiT) 975.000 kr.

o Tildeling til realisering av UiT prosjektet
«Oppskalering av massedyrking av kiselalger
til industriell skala» med 16,6 mill. kr.

6. Styrke samarbeid mellom bedrifter og
forskningsmiljø i og utenfor fylket.

o RFFNORD - utlysning for FoU - institusjoner
med krav om samarbeid med bedrifter og/eller
offentlig sektor .

o VIT tilsatte seks næringsmentorer og fire
kompetansemeklere som en del av inn satsen
for å styrke samarbeidet.

o Finansiert aktiviteter i tre næringsklynger med
mål om å komme inn i det nasjonale
klyngeprogrammet – ble ikke godkjent.

o Innovasjonsplattform Troms – samling høsten
2017. Innovasjonsaktørene i fylket samlet for å
fremme del ingskultur og kompetanseheving.

9. Rekruttere og produsere kompetent
arbeidskraft

o Kompetansetrening IT: prosjekt der dropouts
fra videregående kobles opp mot bedrifter som
trenger IT - kompetanse.

o Tildelt 1,7 mill.kr til Newtonrom i Harstad,
Ibestad, Lenvik og Skjervøy kommune

o Idegeneratoren – innovasjonssatsing sammen
med Handelshøyskolen i Troms. HHT tildelt
3,4 mill. kr

10. Utvikle kunnskapsbasert næringsliv
og kompetansearbeidsplasser slik at unge
kan bli i regionen eller kommer tilbake
etter endt utdanning

o Prosjektet Leverandørutvikling Havbruk
Troms , samfinansiert med SIVA, med
workshop og samlinger flere plasser i fylket.

Kap. 4 Senterstrategi
Velfungerende sentra som
motorer for regional
utvikling

1. Legge til rette for senterutvikling, ø kt
vekstkraft og bostadsattraktivitet i by - og
regionsentrene

o Støtter utviklingen av felles regional
næringsplan for Midt - Troms – tildelt 400.000
kr.

o Byregionprogrammet – fylkeskommunen har
skapt et nettverk mellom byregionene i Troms
og tatt en koordinerende rolle.

5. Legge til rette for en positiv
stedsutvikling som tiltrekker innbyggere
til å bo og virke i hele fylket

o Arrangert Tromskonferansen for kommunene i
Troms med fokus på samfunnsutvikling.

o Arrangert «næringsarena Troms» to ganger for
å knytte næringskonsulentene i kommunene
tettere sammen med hverandre og regionale
aktører.

o Vannforvaltning - følge opp forvaltningsplan
og ansatt vannområd ekoordinator som skal
gjennomføre tiltak for å sikre rent drikkevann
til alle i regionen.

5 Virkemidler for FoU og innovasjon i Troms
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o Støttet kommunale
grunnlagsinvesteringsprosjekter og
gjennomført en effektevaluering av ordningen.

o Gjennomført to omstillingsanalyser for
Kvænangen og Dyrøy og formi dlet resultatene
på folkemøter i kommunene. Begge
kommunene fikk omstillingsstatus.

o Støtte til prosjekt for å få flere til å drive
landbruk i Troms.

o Lyngenløftet – stedsutviklingsprosjekt som
skal bidra til økt bolyst og trivsel i Lyngen
kommune. Bevilget 990.000 kr til prosjektet.

11. Legge til rette for bredt bredbånd i
hele Troms og innovativ anvendelse av
bredbåndsnettet

o Eierskapsforvaltning Bredbåndsfylket
Tildelt 400.000 kr til bredbåndsutbygging i
Balsfjord kommune.

Internkontroll

Næringsetaten har i 2017 fokusert på å utvide kompetanse i bruk av kvalitetshåndboken. Dette
har bidratt til å redusere sårbarheten. Næringsetaten deltar i den tverretatlige
kvalitetssikringsgruppen for fylkeskommunen. I 2017 har etaten arbeidet med å doku mentere
og oppdatere arbeidsprosesser i kvalitetssystemet, herunder en oversikt over rutiner og tidsbruk
ved behandling av akvakultursøknader og rutiner for behandling av butikkstøttesøknader.
Kvalitetshåndboken har vært aktivt brukt i både opplæring og sa ksbehandling i 2017.

Næringsetaten fikk innkalling til etatsbesøk av kontrollutvalget i Troms fylkeskommune i 2017.
I henhold til forskrift om kontrollutvalg i kommuner og fylkeskommuner §4 skal
kontrollutvalget føre tilsyn og kontroll med den fylkeskommunale forvaltningen på vegne av
fylkestinget, og påse at fylkeskommunen har en forsvarlig revisjonsordning. Under etatsbesøket
ble blant annet kvalitetssystem, rutiner, fullmakter og organisering gjennomgått.



77

1 5 Stab - og støttefunksjoner

Regnskapet for 2017 viser at stab - og støttefunksjonene hadde et m indreforbruk på 7,2 mill.
kroner. Årsresultatet er vist i tabell nedenfor.

Tabell 15.1. Netto driftsresultat sektor 10 Stab - og støtte. I 1000 kroner

Det samlede avviket er på 4,93 prosent og kan i hovedsak knyttes til mindreforbruk på drifts -
og utbyggingssenteret ( DU - senteret ) .

1 5 .1 Stabssjef

Hovedmål Strategi Strategi i økonomiplan
(koble mot sektorplaner
og internt arbeid)

Status per 31.12.2017

1 Være koblet på
den nasjonale
nordområdepolitik
ken og gi denne et
regionalt uttrykk,
der nærings - ,
infrastruktur - og
kompetanseutvikli
ng i Troms
understøtter vårt
bidrag til å sikre
velferd og
utvikling i Norge

Fokusere på våre
fortrinn og fylkets
bidrag i den nasjonale
verdiskapingen

Benytte OECD - rapport
« Territorial r egional review» i
samarbeid med NSPA -
nettverket , både på nasjonalt
og internasjonalt nivå.

Sekretariatet for Nordnorsk
råd

Jobbet med å komme med
konkrete innspill til
ekspertutvalget som ser på nye
oppgaver til fylkeskommunen.

Arrangert møte i Nordnors k råd
i Narvik (april).

Arbeide for
institusjonsbygging
basert på regionale
fortrinn, herunder å
videreutvikle Tromsø
som Arktisk
hovedstad

Gjennom Urbane Arktis
programmet og relevante
internasjonale arenaer arbeides
det for å fremme Troms som en
sentral regional aktør i Arktis.
Arktisk forum under urbane
Arktisk gjennomførte i 2017 fire
møter: To i Tromsø, ett i
Helsinki og ett i Reykjavik, de
to siste knyttet opp mot andre
internasjonale aktiviteter.

Sikre Troms som
vertsfylke for
forsvaret og arbeide
for positive regionale
effekter av forsvarets
nærvær
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Internasjonal
orientering, med
særlig fokus på
Barentsregionen,
EU/EØS og Arktisk
råd.

Det internasjonale
arbeidet til Troms
fylkeskommune skal
bidra til en stør re
politisk medvirkning
i spørsmål av
internasjonal karakter
som berører Troms

Løse felles utfordringer og
utnytte felles muligheter
gjennom grenseoverskridende
samarbeid

Påvirke internasjonale
rammevilkår for u tviklingen i
Troms

Mobiliseres til internas jonal
deltakelse i Troms.

Øke den internasjonale
kompetansen i fylket.

Fremme miljøene og
mulighetene fylke t
representerer internasjonalt

Interreg Nord:
TFK gjennomførte i samarbeid
med de finske og svenske
sekretariatene søknadsrunde 5
og 6, 6 sekretariatsmøter, 9
informasjonsmøter, 5
oppstartsmøter og behandlet 34
søknader i Interreg Nord -
programmet og 12 søknader om
regional medfinansiering fra
EU - programmer.

Kolarctic:
TFK deltok på to møter i den
norske regionale
ekspertgruppen, hvor 70
søk nader i utlysnigsrunde 1 og 2
ble behandlet.

Nord - Norges Europakontor:
TFK samarbeider tett med
kontoret og øvrige eiere om
saker innenfor EU - /EØS -
systemet som berører Troms og
resten av Nord - Norge spesielt.

Barentssamarbeidet :
Deltakelse i de formelle
o rganene innenfor
barentssamarbeidet, med særlig
fokus på utforming av nytt
Barentsprogram for 2019 - 2023.

Samarbeidsavtaler:
Oppfølging av saker i
tilknytning til fylkeskommunens
internasjonale bilaterale
samarbeidsavtaler.

Delegasjonsbesøk :
Delegasjonsbe søk til
Norrbottens läns landsting

Fokus på å videreutvikle
samarbeidsavtalen mellom
fylkene.

To delegasjonsbesøk fra Kina:
Politiske og adm. ledelse i
Hainan - provinsen
Den kinesiske
ambassadøren til Norge.

Konferanser/informasjons -
arbeid/programkompetanse:

Arrangerte break - out
session under Arctic Circle
Assembly, Reykjavik
Ansvarlig for en s e sjon
under Tromskonferansen
med internasjonale temaer.
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2 Arealforvaltningen
skal være
forutsigbar og
legge til rette for
god og bærekraftig
nærings - og
samfunnsutvikling
basert på oppdatert
kunnskap og godt
planverk i
kommunene

Følge opp
arealpolitiske
retningslinjer

Gjennomføring av planforum

Veiledning til kommunene

Reguleringsplankonferanse og
plan - og byggesakskonferanse
i samarbeid med
fylkesmannen

Regional plan for reindrift

Regional plan for handel og
service

Regional planstrategi

Gjennomføring av planforum :
Det ble invitert til 11 regionale
planforum hvorav ett ble
arrangert i samarbeid med
Nordland fylkeskommune der
planen Evenes flystasjon og
Harstad/Narvik lufthavn var
tema. Totalt 23 planer er
behandlet i planforum dette året.

Veiledning til kommunene :
TFK har uttalt seg til totalt 191
planer med følgende fordeling:

157 detaljreguleringer
28 kommune -
/kommunedelplaner
6 områdeplaner.

I tillegg har vi behandlet 32
dispensasjonssaker.

Konferanser:
Reguleringsplankonferansen
2017 ble arrangert 19. apr il.
Plan - og byggesakskonferansen
ble avviklet 15. - 16. november.
Begge konferansene ble
arrangert i Tromsø og i
samarbeid med Fylkesmannen i
Troms.

Regional plan for reindrift
Planprogrammet for regional
plan for reindrift var ute på
høring og offentlig ettersyn
våren 2017.
Merknadsbehandling høsten
2017.

Regional plan for handel og
service i Troms 2016 - 2025
Fylkestinget i Troms vedtok
regional plan for handel og
service i Tromsø i mars i sak
22/17.

Ny stilling som areal - og
transportplanlegger
Det ble opprettet en ny stilling
som areal - og
transportplanlegger i 2017.
Stillingen er delt (50/50) og et
samarbeid mellom
planavdeli ngen hos stabssjefen,
og samferdsels - og miljøetaten .

3 Langsiktige og
sektorovergripend
e utfordringer skal
samordnes slik at
fylkeskommunen
oppnår bedre

Implementering av styrings -
og kvalitetsprosjektet og
videreutvikling av systemet.

Styrings - og kvalitetssystemet
Implementering og
videreutvikling av systemet (se
eget punkt).

Styringsdokumenter :
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styring og bedre
kvalitet på de
tjenestene som
tilbys.

Kvalitetssikre og videreutvikle
fylkeskommunens
styringsdokumenter

Aktiv nyhets formidling
gjennom nettsider og sosiale
medier

Utvikle
kommunikasjonsplattformene
til fylkeskommu nen

Bistå fylkesrådet og andre
med informa sjons - og
kommunikasjonsarbeid

Samordningsteam som med
utgangspunkt i budsjett og
økonomiplan forsøket å få bedre
beslutningsgrunnlag til
fylkestinget.

Kommunikasjon:
Ny kommunikasjonsstrategi er
skrevet og levert.

Aktiv nyhetsformidling
gjennom nettsider og sosiale
medier, og tatt i bruk video for å
fremme (det glade)
fylkeskommunale budskap.
Utredet behov, potensiale og
mulighet for grafisk ressurs.

Ytterligere eff ektivisert
annonseproduksjon (noe som
blant annet har gitt besparelser i
hundretusenkronersklassen), og
videreutviklet
kommunikasjonsplattformene til
fylkeskommunen

Bistått fylkesrådet og
organisasjonen med
informasjons - og
kommunikasjonsarbeid

4 Arbeid e for økt
forståelse for
juridisk tenkning i
saksbehandlingen,
samt yte bistand
som dekker
fylkeskommunens
behov

Juridisk rådgivning og
tvisteløsning

Generell juridisk rådgivning og
tvisteløsning .

Bistått Troms fylkestrafikk med
utarbeidelse av
konkurransegrunnlag til
konkurransene om ny kontrakt
om busskjøring i Tromsø, og
hurtigbåt Tromsø - Harstad.

1 5 .2 D ri f t - og utbyggingssenteret

Tabell 15.2.1. Netto driftsresultat. I 1000 kroner
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Økonomisk analyse
Drift - og utbyggingssenteret hadde et mindreforbruk på 6,1 mill. kroner i 2017. Det skyldes i
hovedsak:

Ny forsikringsavtale og få skader – mindreforbruk på om lag 1,6 mill. kroner
Noe lavere energiutgifter – 0,6 mill. kroner
God drift på kantine og trykkeri
Vakanse i stillinger
Økte inntekter på utleie av boligerog eiendom forøvrig

Måloppnåelse

Hovedmål Strategi i økonomiplan Status per 31.12.2017
1. Levere tjenester internt i

organisasjonen med høy
kvalitet og god
ressursutnyttelse.

- Legge til rette for god
kvalitetssikring i
tjenesteproduksjon,
økonomistyring og internkontroll

- Være oppdatert på lover og
forskrifter innen eget fagområde.

- Ha god og løpende kontakt med
alle virksomheter som vi leverer
tjenester til

- Etablere godt samarbeid med
offentlige og private aktører innen
eget fagområde

- Fokus på kvalitetssikring har
gitt resultater på
tjenesteproduksjon, kontroll på
økonomi og dokumentert
internkontroll

- Kurs gjennomført for
fagpersonell på nye
lover/forskrifter

- Løpende kontakt med de
enheter/etater som mottar våre
tjenester

- Godt samarbeid med kommuner
og off. myndigheter innen vårt
fagområde

2. Forvalte fylkeskommunens
eiendoms - og bygningsmasse
på en god og forsvarlig måte.

- Ivareta bygninger og eiendommer
slik at virksomhetene kan utvikle
seg og verdier ivaretas

- Være en profesjonell aktør på
utleie og innleie av eiendom

- Gjennom godt vedlikehold sørge
for at etater/virksomheter kan
levere sine tjenester med god
kvalitet

- Tilby boliger som personalpolitisk
tiltak, for å rekruttere og beholde
arbeidskraft

- Gjennomført iht. vedtatt
vedlikeholdsplan

- Utleie gjennomføres iht.
husleielovens bestemmelser og
vedtatte husleiesatser

- Innen budsjettets rammer og
vedtatt plan leveres tjenester
som avtalt

- Boliger for ansatte brukes i
forbindelse med rekruttering av
nye medarbeidere.

3. Ha relevant kompetanse på
eget fagfelt til nytte for hele
organisasjonen.

- Bidra til opplæring og
kompetanseutvikling i hele
organisasjonen

- Opplæring for alle ansatte og
politi kere, gjennomført etter
behov i ESA

- Faglige kurs er gjennomført
etter behov

4. Samordne beredskapsarbeidet
innen egen organisasjon og
bidra i Fylkesberedskapsrådet
og sørge for godt samarbeid
med alle regionale aktører.

- Gjennom fylkesberedskapsplan og
øvelser sørge for at
beredskapsarbeidet er samordnet
og oppdatert

- Drift - og utbyggingssjef deltar i
fylkesberedskapsrådet. Ingen
øvelser er avholdt i 2017
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Internkontroll

Drift - og utbyggingssenteret har i 2017 sørget for å legge inn arbeidsprosesser og gjort
risikovurderinger i kvalitetssikringssystemet.

Innkjøpsrutiner er gjennomgått – spesielt i forhold til konkurranser knyttet til byggeprosjekter
– slik at kravene er samsvarer fylkestingets vedtak i sak 93/16 Strategiske grep for å hindre
svart økonomi og arbeidslivskriminalitet og fylkestingssak Anskaffelsesreglement del I
Politiske føringer, miljø og samfunnsansvar.

1 5 .3 IT - senteret

Tabell 15.3.1 Netto driftsresul tat. I 1000 kroner

Økonomisk analyse

IT - senteret hadde et mindreforbruk på 469 000 kroner i 2017. Mindreforbruket skyldes i
hovedsak reduksjoner i overtidsbruk, kjøp av konsulenttjenester og kontingentutgifter.

IT - senteret dekker innenfor sitt budsjett en rekke fellesfunksjoner som lisenser og vedlikehold
av felles administrative systemer, driftsverktøy og infrastruktur samt intern aktivitet hos
IT - senteret.

Måloppnåelse

Hovedmål Strategi i økonomiplan Status per 31.12.2017
1. Organisering og styring

TFK skal ha en helhetlig og
målrettet styring,
forvaltning og drift av
digitale tjenester (IKT -
løsninger) som understøtter
og videreutvikler
fylkeskommunale oppgaver
og tjenestetilbud. IT
sikkerhet skal ha høy
prioritet.

- Systemeier (ofte etatssjef/
virksomhetsleder) er bestiller av
ny funksjonalitet

- Stabssjefens ledergruppe utgjør
IT - styringsgruppen og
sikkerhetsledelsen som skal
diskutere/prioritere innspill/tiltak
fra de ulike virksomhetsområdene
og ivareta den årlige
sikkerhetsrevisjonen (krav fra
Datatilsynet)

- IT - senteret oppgraderer eller
innfører ny brukerfunksjonalitet
kun på bestilling fra systemeier

- IT - styringsgruppen har jevnlig
IKT - relaterte saker til behandling

- Siste møte i sikkerhetsledels en var
i 18.12.2017 og vil følges opp i
2018

2. Tjenester og
arbeidsprosesser
TFK har som målsetting å
levere gode tjenester til
samfunnet. IT - tjenester skal
være ett av fundamentene
for å oppnå dette.

- Digitaliserte tjenester skal
tilrettelegges for mob il bruk

- Alle brukere skal kjenne til det
digitale trusselbildet – forstå
hvilke trusler en bruker/PC/
nettbrett/mobiltelefon kan
rammes av og hvordan unngå
disse trusler.

- Nye samhandlingstjenester etablert.
- Deltagel se i nasjonalt prosjekt for

identitets forvaltning . Deltagelse i
nasjonalt prosjekt VIS. (Visma In
School , tidligere VFS )

- Prosjekt for etablering av ny
redundant kjerneinfrastruktur
etablert og fortsetter.
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- Verktøy for eLæring KS - Læring
skal tas i bruk.

- Oppgradering av arbeidsflater f or
brukere fra Windows7 til Windows
10 gjennomført.

- Verktøy for eLæring KS - Læring er
implementert

3. Teknologi og infrastruktur
TFK skal ha en teknologisk
moderne infrastruktur som
bidrar til stabile, sikre,
mobile og integrerte
tjenester som utføres i
samsvar med lover,
forskrifter, normer og
definerte arbeidsprosesser.

- Kost/nytte - vurdere ny teknologi
som utfordrer etablert
in frastruktur.

- Virtualisering der det er mulig.
- Kontinuerlig vurdere eksisterende

systemers robusthet og kapasitet.

- Fokus på sikkerhet er en
kontinuerlig prosess.

- Ny databaseserver for Opus
tannhelse etablert.

- Jobb for økt kapasitet på backup
løsningen startet. Ny backup server
anskaffet.

- Økt sikkerhet mot internett etablert,
bla med fjerning av spam e - post og
Ddos angrep.

Internkontroll

IT - senteret har i forbindelse med det overordnede styrings - og kvalitetsarbeidet også i 2017 hatt
fokus på kvalitetsforbedringer og datasikkerhet. IT sikkerhetstiltak var høyt prioritert, da
truslene mot IT - systemer øker fra år til år. Vi hadde ingen kjente sikkerhetsbrister i våre
systemer i 2017.

1 5. 4 Personal - og organisasjonssenteret

Tabell 15.4.1 Netto driftsresultat. I 1000 kroner

Økonomisk analyse

Personal - og organisasjonssenteret hadde et regnskapsresultat i balanse i 2017.

Måloppnåelse

Hovedmål Status per 31.12.2017
1 Utvikle
organisasjonspolitikk med
verdigrunnlag og plattform
for ledelse og
medarbeiderskap

Regionreformen ble vedtatt i 2017. Å arbeide frem
verdigrunnlag og leder - /medarbeiderplattform er et
prosessbasert arbeid som bygger verdier og normer for framtida.
Det er derfor naturlig i stedet å prioritere dette arbeidet i den nye
Troms og Finnmark fylkeskommune.

2 Forsterke positivt og
helsefremmende lederskap
med jobbengasjement og

I 2017 har det vært gjennomført «Kurs for nye ledere», hvor
tema er verdsettende ledelse, relasjonelt lederskap og kjenn deg
selv som leder. Bedriftshelsetjenesten har gjennomført diverse
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gode relasjoner på
arbeidsplassene

kurs – herunder «Samtalen som lederverktøy», «Diversity
icebreaker», «Relasjonelt lederskap».

3 Redusere sykefraværet Sykefraværet er høyest innen tannhelse, og innsatsen for å
redusere sykefraværet er rettet dit. Partssammensatt
arbeidsutvalg har hatt særlig fokus på tett oppfølging av
sykemeldte/bruk av sykefraværsrutinene. Sykefraværet i
tannhelse ble redusert, fra 11,6 prosent i 2016 til 9,9 prosent i
2017.

4 Utnytte HR - systemet
optimalt, og innføre nye
digitale løsninger

Vi har innført digitale sykemeldinger høsten 2017. Det jobbes
for øvrig kontinuerlig med å oppnå full elektronisk saksgang på
kjerneprosesser innen lønnsarbeid.

Internkontroll

Personal - og organisasjonssenteret har jobbet med internkontroll i 2017 gjennom utvikling og
revisjon av målsettinger, sentrale prosesser, retningslinjer, rutiner og maler på vårt område. Vi
har hatt fokus på forbedring av prosesser gjennom kurs, generell veiledning, individuell
oppfølging og innføring av digitale verktøy.

Mye av fokuset i 2017 har vært på utforming av E - læringskurs i KS kursportal, herunder «E -
læringskurs for nye ansatte», «Sykefraværskurs» og «HMS grunnkurs – E - læringsdel». Det er
ikke dokumentert flere arbeidsprosesser eller risikovurderinger i styrings - og kvalitetssystemet
i løpet av året.

1 5. 5 Økonomisenteret

Tabell 15.5.1. Netto driftsresultat. I 1000 kroner

Økonomisk analyse
Økonomisenteret hadde et merforbruk på 160.000 kroner i 2017. Dette skyldes manglende
sykelønnsrefusjoner i forhold til budsjett.
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Måloppnåelse

Hovedmål Status per 31.12.2017
1 Bidra til god kompetanse i
organisasjonen innenfor regnskap,
budsjett, innkjøp og økonomisystemet

Deltatt og hatt innlegg på samling for avdelingslederdrift (vgs)
Arrangert fagdager for økonomimedarbeidere på skolene
Utstrakt bruk av informasjonsdeling via intranett med et bredt spekter av rutiner og
brukerveiledninger på plass.
Distribuert tre infobrev til samtlige ansatte i fylkeskommunen
Arrangert enkeltkurs for Unit 4 - brukere
Hatt opplæring og veiledning i mindre grupper og til enkeltmedarbeidere
Deltatt med egne ansatte på utvalgte eksterne kurs innenfor fagområdene våre
Ivaretatt den økende etterspørsel etter bistand til særanskaffelser.
Fortløpende og daglig svart på henvendelser fra enhetene/virksomhetene

2 Øke effektivitet og internkontroll
gjennom digitalisering

Tatt i bruk ny funksjonalitet og moduler i Unit 4: Hovedbok på Web inkl. Intel Agent
(eBilag med og uten arbeidsflyt), Arbeidsflyt nye kunder og leverandører, samt
innledende arbeid med remittering av faktura fra utlandet/overgang til ISO - formatet.
Jobbet aktivt med å øke andelen EHF på inn - og utgående faktura
Gått over til å motta bankbilag elek tronisk, samt utarbeidet et fildelings - /arkivsystem for
rapportering og kontroll av kontorregnskap fra enhetene
Lagt ned betydelig innsats i bruk av e - handel på store sektorovergripende avtaleområder.
Konkurransegjennomføringsverktøy (KGV) er tatt i bruk i de deler av organisasjonen
som har størst omfang av konkurranser.
Arbeidet med å få på plass dynamiske maler for gjennomføring av konkurranser.
Tatt i bruk ny innkjøpsdatabase (KAV)

3 Implementering av ny lov og nye
forskrifter knyttet til offentlige
anskaffelser

Nytt anskaffelsesregelverk (ANS I) er vedtatt av fylkestinget
I forbindelse med enhetenes særanskaffelser benyttes anledningen til veiledning og
opplæring i nytt regelverk.

4 Bidra til bedre internkontroll Bidratt til kompetansebygging i organisasjonen
Tatt i bruk digitale verktøy for bedre dokumentasjon, sporbarh et og kontroll av
arbeidsflyt/ - prosesser
Tilgjengeliggjort rutiner og maler i EK - håndboka og på intranett
Informert om anbefalte kontrollrutiner på intranett og i rutinebeskrivelser
Gjennomført kontroller (bl.a. kontroll av mva - kompensasjonskoder, kontorre gnskap,
fakturakontroll av avtaleleverandører)
Gjennomført dialogmøter med flere videregående skoler, samt alle etater i
sentraladministrasjonen
Innført døgnmulkt for det tilfelle at leverandør ikke ivaretar e - handel i henhold til
kontrakt.

Internkontroll

Økonomisenteret har hatt fokus på oppfølging av virksomheter for å sikre at rutiner, maler og
regelverk er kjent i hele organisasjonen. Vi har fortsatt det systematiske arbeidet med å få på
plass bedre rutiner og digitale verktøy for å sik re innkjøps - og økonomiarbeidet i
fylkeskommunen.

Det er gjort et omfattende arbeid med å oppdatere arbeidsprosesser, rutinebeskrivelser,
brukerveiledninger og maler. Dette arbeidet er ikke minst viktig når vi nå skal rette blikket mot
sammenslåingen med Finnmark, med mål om å etablere beste praksis både når det gjelder
organisering, rutiner og arbeidsprosesser.
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